
Kiek debesuota, 
dieną 67 laipsniai, naktį 46. 
Saulė teka 5:05, leidžiasi 6:35.

The First and Greatest I ithuaniar Ftaily America •

THIS ISSUE 
CONSISTS OF 
TWO PARTS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

in&uj įlomio-
The Lithuanian Daily Nerfi

PubE»ned t>^ The Lithuanian News Publishi ng Co..
1739 So. Halsted St, Chicago 8, III.

HAymarket 1-6100
Ovei On* Million Lithuanians In The United Statei

VOL. L Price 10c
ūsaitis, Jonas 1 in -------------------------------------------------------------------------------------------

1*os so. 57th Ave cago, Ill. — šeštadienis, Balandžio-April 20 d., 1963 m.
aiICAG0 50, n£. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

Kaina 10c 94

KENNEDY: JAV NEŽADĖJO INVAZIJOS KUBON
NE VISI KUBIEČIŲ PABĖGĖLIŲ VADAI 
PRITARIA MIRO PUOLIMAM PRIEŠ JAV
Revoliucinės tarybos vicepirmininkas De Varona yra 
vienas iš ty, kurie bando išlaikyti gerus santykius

MIAMI. — Kubiečių revoliucinės tarybos pirmininkas Dr. I 
Jose Miro Cardona savo pareiškimu apie santykius su Kennedžio ! 
vyriausybe bandė “sudeginti visus tiltus”, užmeta jam vienas' 
kitas kubiečių pabėgėlių vadas, kurie kito kelio išvaduoti Kubą 
iš komunistų valdžios neįsivaizduoja, kaip tik per glaudų bendra
darbiavimą su Jungtinėmis Valstybėmis.

PREZIDENTAS PANEIGĖ CARDONOS 
KALTINIMUS APIE PAŽADŲ LAUŽYMĄ

Miro Cardonos artimiausias 
bendradarbis Dr. Manuel de Va
rona, tarybos vicepirmininkas*, 
yra vienas iš tų, kurie norėtų 
sušvelninti kubiečių konfliktą su 
Washington© vyriausybe. Jei iš 
tarybos neišbėgios kubiečių or
ganizacijų vadai, de Varona, at
rodo, pasidarys jos pirmininku.

Buvęs Kubos aukščiausiojo 
teismo narys Julio Garceran kal
tina Cardoną už rimtą konfliktą, 
sukeltą jo nenoru paklust vals
tybės* departamentui ir neskelb
ti ano dokumento. Dr. Sergio 
Megias, “autentiškos” kubiečių 
revoliucinės partijos vadas, pa
reiškė, kad Cardonos vadovauta 
revoliucinė taryba neatstovauja 
jo partijos nuomonei. Jo partija 
pritarianti Kennedžio politikai.

Gen. Ydigoras, neseniai nu
verstas Gvatemalos prezidentas, 
esąs dabar Floridoj, skambino 
telefonu Cardonai, prašydamas 
susilaikyti nuo slaptojo rašto 
skelbimo spaudoj, nes tai prida
rytų didelių nemalonumų prezi
dentui Kennedžiui. Cardona ne
paklausė.
Kita politika po spalio krizės

Miro Cardona tvirtina savo 
atsistatydinimo rašte, kad pre
zidentas Kennedy pakeitė Ku
bos politiką po praeitų metų spa
lio mėnesio krizės, po susidūri
mo kakta kakton su Chruščevu, 
užtikus jo raketų bazes1 Kuboj. 
Po šių tariamų “triumfo dienų” 
JV prezidentas* pradėjęs sukti į 
“pacifistinę koegzistenciją” su 
Fidel Castro valdžia.

Pagal Cardonos dokumentą 
kadaise prez. Kennedy buvo la
bai kovingas. Nepasisekus in
vazijai 1961 m. balandžio 17 
dieną, jis tų metų balandžio 20 
ir gegužės 4 dieną užtikrinęs, 
kad bus daroma antra invazija, 
sumobilizavus 6 divizijas. Prie 
šito pažado Miro Cardona dau
giausia ir kimba.

JAV rėmė Kubos pogrindį
Prez. Kennedy 1961 m. gegu

žės 4 dieną įsakė mokėti pensi
jas žmonoms ir vaikams žuvu
siųjų invazijos dalyvių. Jis įsa
kė siųsti pagalbą pogrindžio ko
votojams Kuboj. Gi dabar už
draudė kubiečiams* daryti gink
luotus žygius ar padėti pogrin
džio kovotojams Cardona ypač 
negalįs pateisinti JAV prašymo 
Anglijai, kad ji padėtų saugo
ti Castro Kubą nuo antikomu- 
nistų užpuolimu ’iš Bahamų sa
lų.

1962 m. sausio 18 dieną Miro 
Cardona susitiko su valstybės 
sekretorium Rusku, ruošiantis 
O AS konferencijai Punta del 
Es*te mieste Urugvajuj. Rusk 
jam užtikrinęs, jog JAV neleis 
komunizmui gyvuoti Kuboj. Car
dona laukė, kad po šios konfe
rencijos tuoj prasidės nauja in
vazija į Kubą.

1962 m. balandžio 10 dieną 
prez. Kennedy kalbėjęs Cardo
nai, kad Kubos problema yra mi-
litarinio pobūdžio.

sumobilizuoti 6 divizijas, pagei
daujant, kad kubiečių revoliu
cinė taryba sutrauktų tiek ga
lint daugiau savo kovotojų. Kai 
Richard Goodwin, Baltųjų rū
mų patarėjas, nutęsė kubiečių 
apmokymą, prezidentas iššau
kęs jį pasiaiškinti. Apie invazi
ją buvę susitarta su Goodwinu 
ir Bundy, kitu prezidento pata
rėju, 1961 m. spalio 31 d.
Yarmolinsky, Hurwitch ir kiti

Miro Cardonos pareiškime mi
nimas gynybos departamento 
specialinių reikalų tvarkytojas 
Adam Yarmolinsky, kuris, kaip 
užkulisinė figūra, visuomenei 
beveik nežinomas. 1961 m. spa
lio 8 dieną jis buvęs skubiai iš
šauktas iš Chicagos į Miami tar
tis su Yarmolinskiu, valstybės 
departamento kubiečių reikalų 
tvarkytoju Hurwitchiu ir keliais 
civiliais bei kariškiais.

Cardona buvęs iš anksto pa
informuotas apie prezidento 
Kennedžio nusistatymą blokuoti 
Kubą 1962 m. spalio 22 dieną. 
Belaukiant porą dienų, kol pra
sidės invaziją į Kubą, gavęs pa
pildomą paaiškinimą, jog dėl 
tam, tikrų naujų aplinkybių ten
ka atsisakyti nuo sutartų planų.

JAV politikos pakitėjimai pa
sidarė juo aiškesni, kai atsisa
kyta raketų bazių tikrinimo Ku
boj, kai apsiprasta su Sovietų 
kariuomene Kuboj ir kai paga
liau buvo uždrausta kubiečių ko
votojų grupėms daryti ginkluo
tus žygius.

1$ VISO PASAULIO
Kennedy keliaus po Vokietiją

BONA. — Baltieji rūmai iš
dėstė Vokietijos vyriausybei 
prezidento pageidavimą, kad jis 
nori savo viešnagę birželio mė
nesį pratęsti nuo vienos iki tri
jų dienų ir per tas dienas pake
liauti po Vokietiją, ir pasiro
dyti kiek galint didesnėms vo
kiečių minioms. Vokiečiai ko
mentuoja, kad jų teritorija pa
sidarys “kovos lauku” tarp Ken
nedžio ir De Gaulle dėl vokie
čių patraukimo į savo pusę.

Sušaudė 8 spekuliantus
MASKVA. — Vakarinėj Uk

rainoj buvo nuteisti 18 speku
liantų, tarnavusių valdžios teks
tilės fabrikuose ir sandėliuose. 
Jie pavogė ir pardavė juodojoj 
rinkoj tekstilės už $2,200,- 
000. Iš jų 8 buvo nuteisti su
šaudyti. Sprendžiant iš pavar
džių, atrodo, kad dauguma nu
teistųjų buvo žydai.
Nesantaika Alžerijos valdžioj

ALŽIRAS. — Ministeris pir
mininkas Ben Bella, pašalino 
valdančiosios partijos, išlaisvi
nimo fronto, generalinį sekre
torių Mohammed Khider ir pats 
užėmė jo vietą. Panašiai, kaip 
Chruščevas, Ben Bella atsisėdo 
ant abiejų valdžios kėdžių — 
valdančiosios partijos ir vyriau
sybės vado. Khider tuo tarpu

Tam reiksią lieka partijos politbiuro nariu. ’ pašto per visą savaitę.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Ryty Berlyno policininkai (kairėje) bando užtaisyti sieną, kurią, šarvuota automašina važiuoda

mas pramušė 19 metu Wolfgang Engles, bėgdamas j vakarus. Jam pasisekė pabėgti, nors buvo gana 
sunkiai sužeistas.

PRANCŪZIJA TURI TURĖTI ATOMINIŲ 
GINKLŲ, KARTOJA PREZ. DE GAULLE 
Saugos Europg nuo "SSSR-JAV branduolinio karo"

PARYŽIUS. — Prezidentas De Gaulle penktadienį vėl pra
bilo į tautą, ieškodamas pritarimo savo siekimui sukurti nepri
klausomas atomines pajėgas, kurios gintų ne tik Prancūziją, 
bet visą Vakarų Europą.

Jo kalba nebuvo “izoliacionis- 
tinė”, jis kalbėjo apie Prancū
zijos bendradarbiavimą šiaurės 
Atlanto gynybos organizacijoj, 
kad nutildytų anglosaksų kriti
kus bei jų šalininkus, kurie vaiz
duoja senąjį generolą tai izolia- 
cionistu, tai Amerikos1, Anglijos 
priešu.

Beje, buvo jo kalboj ir savotiš
kų vizijų, prielaidų, pavyzdžiui, 
Sovietų-Amerikos branduolinių 
ginklų karas Europoj, norint iš
saugoti nesunaikintus savo mie
stus. Jei Prancūzija turės ato
minių ginklų, Sovietai būsią at
sargesni santykiuose su Pran
cūzija ir jos europiniais sąjun
gininkais.

Ar Amerika gintų Europą?
Prezidentas Kennedy kartą 

kalbėjo, jog Nikita Chruščevas 
nei kiek neabejoja JAV įsiparei
gojimais ir pasižadėjimais ginti 
Europą. Prez. De Gaulle yra 
skeptiškesnis. Niekas negalįs 
užtikrinti, kaip Amerika galvos 
už 10-2,*0 metų.

Prancūzija kurs atomines pa
jėgas bendradarbiaudama su 
Amerika laikantis, Nato planų, 
bet niekam neleis įsakinėti, ka
da ir kokiom aplinkybėm panau
doti branduolinius ginklus. Pran
cūzija pasiliks savo likimo spren
dėja.

Graso nebeišnešioti 
pašto šeštadieniais 
Edward Day įspėjo kongresą * 
nemažinti užsiprašytos sumos

WASHINGTONAS, D. C. — 
Federalinio pašto valdytojas* Ed
ward Day stengiasi pagąsdinti 
visuomenę, kad ji per savo kon
greso narius išrūpintų tiek pi
nigų, kiek jis užsiprašė. Kongre
sas yra nusistatęs nubraukti nuo 
Day biudžeto $92 mil.

Jei ši suma būtų nubraukta, 
pašto pasauly atsitiktų nuo lie
pos pirmos tokių dalykų: šešta
dieniais* nebeišnešiotų pašto; 
žmonės, kurie bus persikėlę į 
naujus butus ar namus, negaus

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Haičio armijos pulkininkas 
Charles Turnier ruošė sąmoks
lą nužudyti prezidentą Duva
lier. Nugabenus į kalėjimą, jis 
bandė išsilaužti ir buvo nušau
tas.

♦ Laose komunistai (Pathet 
Lao) sutelkė 10,000 kareivių 
prieš neutralistų armiją, turin
čią 5,000 kareivių. Komunistai 
bombarduoja iš artilerijos neut
ralistų įsitvirtinimus Plaines des 
Jarres srity, norėdami ją pri
jungti prie savo kontroliuoja
mų sričių — šiaurinio Laoso.

♦ Pietų Vietname komunistų 
partizanai, nežiūrint didelių 
nuostolių, ketvertą dienų iš ei
lės kovėsi su vyriausybės ka
reiviais. Iš pagyvėjusių kovų 
Pietų Vietname ir Laose mato
si, kad tai daroma pagal bend
rus planus, dirbamus šiaurės 
Vietname.

♦ Komunistinės Kinijos pre
zidentas Liu Shao-chi 9 dienas 
svečiavosi Indonezijoj ir pas
kelbė su prezidentu Sukamu 
komunikatą, kuriame sakoma, 
kad šios dvi šalys yra ginklų 
draugai.

Kinai laukia Nikitos galo
HONGKONGAS. — Kinijos 

komunistų valdžia kartoja savo 
reikalavimą, kad Nikita Chruš
čevas pasitrauktų, jei nori at
statyti vienybę komunistų pa
sauly.

Negali pasigirti patarnavimu
Kad nuo šių metų pradžios 

žmonės pradėjo mokėti po cen
tą daugiau už pašto ženklą, Ed
ward Day lyg būtų pamiršęs. 
Apie grąžinimą senos, tobules
nės tvarkos valdžia nė neprisi
mena. Amerikoj jau buvo paš
tas* išnešiojamas 2 kartus per 
dieną. Taupumo sumetimais šią 
tvarką 1950 metais pakeitė.

Taip liko iki šiai dienai, ne
žiūrint pašto pabranginimo ir 
fakto, kad daugely Europos ša
lių paštą išnešioja ne tik du, bet
ir tris kartus per dieną.

Filipinų agentas 
uždirbo $750,000

Pasistengęs, kad kongresas 
priimtų palankius įstatymus
WASHINGTONAS, D. C. — 

Senato užsienio politikos komi
tetas* ištyrė ir paskelbė, kad Fi
lipinų valdžia sumokėjo savo 
reikalų gynėjui Washingtone, 
registruotam šios respublikos 
agentui John; O’Donnell $750,- 
000.

Jis pasistengęs, kad kongre
sas priimtų du palankius įsta
tymus Filipinams, vieną apie at
silyginimą už padarytus nuosto
lius II pasaulinio karo metais ir 
antrą, apie didesnį cukraus im
portą.

Sen. Fulbright, komiteto pir
mininkas, galvoja pasiūlyti įsta
tymą apie užsienio valstybių 
agentų veiklos suvaržymą ir 
□rie| honoraro išmokėjimą O’- 
Donnell’iui pagal priimtą nuta
rimą praeitais metais. Kongre
sas iš pradžių atmetė Filipinų 
reikalavimą atlyginti už karo 
metų nuostolius*. Prezidentas 
Kennedy buvo nepatenkintas, 
santykiai su Filipinais pablogė
jo. Po naujos akcijos, kongre
sas “susiprato” ir nutarė paskir
ti Filipinams $93 mil.

John O’Donnell nuopelnai
Filipinai neduotų šimtus tūk

stančių dolerių honoraro savo 
agentui John O’Donnell, jei jis 
nebūtų užsitarnavęs. Bet kaip 
užsitarnavo? Nagi skirdamas 
tūkstantines sumas vadovaujan
tiems kongreso nariams iš abie
jų partijų rinkimų išlaidoms pa
dengti.

Astovas Zablocki (d., Wis.), 
Filipinų atsilyginimo įstatymo 
projekto autorius, gavo $2,000, 
sen. Humphrey (dem., Minn.) 
£500, atstovas Miller (resp., N. 
Y., dabar partijos pirmininkas*) 
$500; Edward McCormack, at
stovų rūmų pirmininko brolvai
kis, kuris rungėsi su Edward 
Kennedy dėl senatoriaus vietos, 
gavo $1,000 rinkiminei propa
gandai. Mažesnes sumas gavo 
pora tuzinų kongreso narių.

♦ Amerikos Valstybių Orga
nizacijos (OAS) komitetas po 
naujų tyrinėjimų konstatavo, 
kad Sovietų Sąjungos ir Kinijos 
įtaka Kuboj auga, o per tai ir 
komunizmo pavojus Vidurinės
Amerikos respublikoms.

"Kai Kuba bus išvaduota, paaiškės JAV vaidmuo"
WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Kennedy pasakė 

Amerikos* laikraščių redaktorių suvažiavime, kad niekas iš JAV 
vyriausybės nėra žadėjęs kubiečių pabėgėlių vadams daryti in
vaziją į Kubą. Tuo jis paneigė Dr. Jose Miro Cardonos, ligšiolinio 
kubiečių revoliucins tarybos pirmininko, mestus kaltinimus apie 
pažadų neištęsėjimą.

Gvatemalos Arevalo 
sugrįžo į Meksiką
MEKSIKOS MIESTAS. — 

Juan Arevalo, buvęs 1945-50 me
tais Gvatemalos prezidentu, dėl 
kurio buvo nuverstas prieš tre
jetą savaičių prezidentas Ydi
goras ir įvesta karinė diktatū
ra, tikrai sugrįžo į Meksiką.

Kelionę abiem kryptim jis da
rė slapta, šio mėnesio pradžioj 
jis atsirado Gvatemalos mieste, 
nors Ydigoro vyriausybė buvo 
įsakiusi saugoti sieną, kad jis 
negalėtų atvykti. Arevalo, bū
damas Meksikoj, sakydavo, kad 
jis kandidatuos į prezidentus, at
skridęs iš Meksikos, “lydint 60 
Amerikos korespondentų”. Are
valo save vadina “dvasiniu mar
ksistu”, jo priešai jį laiko pri
sidengusiu komunistu, gabiu de
magogu, kuris galėtų laimėti 
rinkimus.

Gvatemalos karo ministeris 
pik. Peralta kaltino prezidentą 
Ydigorą už nesugebėjimą pagau
ti Arevalą, o Ydigoras vėliau pa
sakojo, jog Arevalo įkeliavo į 
Gvatemalą padedant Peraltos ka
rininkams.

Išlįsti iš pogrindžio ir pradė
ti veikti Arevalo negalėjo. Tik 
jam žinomu būdu jis atsirado 
vėl Meksikos mieste. Gerą sa
vaitę gyveno svetima pavarde, 
norėdamas išvengti korespon
dentų. Bet po poros savaičių jis 
jiems ką tai papasakos.

Sovietai šaudo 
prievartautojus

Nuteisė 5 jaunuolius mirtim
MASKVA. — Komsomolskaja 

Pravda rašo, kad Kuibiševe bu
vo nuteisti penki jaunuoliai mir
ties bausme už mokyklinio am
žiaus merginų prievartavimą. 
Laikraštis ta proga pastebėti, 
kad jaunimo nusikaltimai šiame 
mieste pasiekė aliarmuojančio 
laipsnio. Kuibiševas buvo pa
verstas laikina SSSR sostine, kai 
1941 metų pabaigoj prie Mask
vos priartėjo vokiečių armija.

Kaip jaunuoliai priversdavo 
mergaites dalyvauti orgijose 
joms nenorint, sunku suprasti 
bet komjaunuolių Pravda tai 
tvirtina. Nuteistieji buvo 18-19 
metų amžiaus. Vienas iš nuteis
tųjų išvengė mirties bausmė, nes 
buvo jaunesnis kaip 18 metų.

Kuibiševe esą taip bloga — 
rašo Komsomolskaja Pravda — 
kad vienas iš mokytojų girtau
davęs su merginų prievartauto
jais, o kiti mokytojai, kad ir ži
nojo šiuos nusikaltimus, slėpė. 
Skandalas tik tada iškilo aikš
tėn, kai vieną iš nukentėjusių 
merginų pasiskundė policijai.

Nepirmas atsitikimas, kad So
vietų spauda rašo apie šio pobū
džio nusikaltimus. Bet tai bus 
berods pirma tarybinė žinia apie 
jaunuolių šaudymą už prievar
tavimą.

Prezidentas pasisakė savo kal
boj ne tik prieš invaziją, bet ir 
blokadą, nes ir ši priemonė da
bartinėmis sąlygomis nepasitar
nautų Kubos išlaisvinimui. Bet 
vieną dieną Kuba bus laisva, už
tikrino prezidentas. Ir tada pa
aiškės, kad svarbiausia uždavinį 
jos išlaisvinime bus atlikusi 
Amerika.

Laivai, lėktuvai seka Kubą
Laikraščių redaktorių suva

žiavime dieną anksčiau kalbėjo 
valstybės sekretorius D. Rusk. 
Jis supažindino redaktorius su 
vyriausybės planais sekti iš lai
vų, lėktuvų Karibų jūros van
denis, kad jais negabentų komu
nistai iš Kubos ginklų, sabotaži
ninkų į kaimynines valstybes.

Pastaruoju laiku Karibų van
denyse priviso Sovietų “žvejų 
tralerių”. Nustatyta, kad ma
žiausia 18 tokių laivų buvo per
leista Castro “žvejams”. Vakarų 
šalims seniai žinoma, kad So
vietų “traleriai” yra skirti špio
nažo ir kitokiems kariniams už
daviniams.

Be to, pastebėta, kad Kubos 
uostuose yra sutelkta ypatingai 
daug laivų. Tai kelia įtarimą, 
kad komunistai galvojo kokius 
nors revoliucinius žygius į kai
mynines valstybes.

JAV praneša kaimynams
JAV laivai ar lėktuvai, paste

bėję jūroj įtartiną laivą, negali 
jo sulaikyti ir iškratyti. Gali tik 
pasekti ir nustačius, kur jis plau
kia, įspėti atitinkamos respubli
kos valdžią, kad ji pasiųstų sa
vo laivus ar lėktuvus pasitikti 
Įtartinąjį laivą, kai jis įplauks į 
teritorinius vandenis.

Beje, admirolas Anderson, 
JAV laivyno viršininkas, yra iš
sireiškęs kongresiniame komite
te, kad tik paskelbus griežtą blo
kadą būtų galima sukontroliuo
ti ginklų ir sabotažininkų gabe
nimą iš Kubos.

Anglijos atominis 
povandeninis laivas 

“Dreadnought” jūrų tarnyboje
LONDONAS. — Pirmasis an- 

glų atominis povandeninis lai
vas šios savaitės pradžioj pra
dėjo tarnybą karo laivyne, atli
kus visus tobulinimo ir tikrinimo 
darbus. Jis buvo pavadintas* to
kiu pat vardu, kaip ir pirmasis 
kautynių laivas, “Dreadnought”. 
Laivo kapitonas Peter Samborne 
stažą atliko JAV povandeninia
me laive “Skipjack”. Laivo ato
minė mašina reaktorius yra pa
darytas pagal Amerikos braiži
nius.

Britai jau pradėjo statyti ant
rą atominį povandeninį, vardu 
“Valiant”. Jo reaktorius bus 
jų pačių gamybos. Pagal Nas
sau konferencijos sutartį, Ang
lija planuoja pastatyti ketver
tą atominių povandeninių laivų, 
skirtų Nato jungtinėms pajė
goms ir ginkluotų Amerikos ba
listinėmis raketomis Polaris.
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APIE DU KEISTUS TIPUS
(Pabaiga)

Vladas visai ramiai nueina 
į savo spintelę, išsiima Dirvą 
ir atnešęs liepia Antanėliui 
garsiai perskaityti. Antanėlis, 
paėmęs Dirvą, varto kelis kar
tus. Apverčia ją šiaip ir taip 
ir vis kaip Dirva, taip Dirva. 
Įsitikinęs^ kad tikrai Dirva 
taip rašo, kai pradės rėkauti. 
Kad ne tik pulkininkus, bet ir 
visus karininkus seniai reikė
jo pakelti i aukštesnius laips
nius. Perilgai Lozoraitis su 
Rasteniu laukia. Jiems didelė 
moralinė skriauda esą pada
ryta. Būtų gal jie ir pakelti, 
bet vis perkūnas tas Naujie
nas ir grigaitininkus pagrieb
tų. Jie priešinasi. Jonas su
stabdęs jo rėkavimus sako: 
“Antanėli, juk tu prieš kelias 
sekundes kitaip kalbėjai”. An
tanėlis atsikerta: “Nu, tai kas, 
kad aš taip kalbėjau, bet aš 
tautininkas...

Kitą pietų pertrauką vėl vie
nas pradeda pasakoti, kad 
Dirva pakėlusi vienu doleriu 
prenumeratą. Antanėlis ir vėl 
siunta ir aiškina, kad tai Nau
jienų, grigaitininkų ir net 
Draugo išmislas. Ir tai esą iš
galvota, kad skaitytojus at- 
baidžius. Dirvai, girdi, auko
ja visi generolai, pulkininkai 
ir patriotai. Ji be pakėlimo 
tuoj dienraščiu bus. Antanė
liui įrodžius, kad tai tikrai 
faktas, vėl pradeda aiškinti, 
kad Dirva geriausias laikraš
tis, daug fotografijų dedąs. 
Reikėjo ne vienu doleriu, bet 
penkiais pakelti. Vladas atsi
liepia: “Antanėli, juk tik da
bar sakei, kad tai grigaitinin
kų išmislas”.

— “Nu, tai kas, kad aš taip 
sakiau, bet aš tautininkas”, — 
atsikerta Antanėlis.

Kitą kartą vienas iš dalyvių 
pasakoja, kad likęs Lietuvoje 
generolas Karvelis esąs para
šęs piktą stranpsnį, šmeižian
tį buvusią karo, mokyklą. An
tanėlis net seilėmis spraudy
damas aiškina, kad tai negali 
būti tiesa, nes jis buvęs geras 
tautininkas. Tokius melus ga
lėjo tik Naujienos, grigaiti- 
ninkai ar Draugas išgalvoti. 
Įrodžius, kad tas Dirvoje bu
vo rašyta: “Et, jis jau ir Lie
tuvoje buvo neaiškus žmogus 
—šventakupris. O tokie viską

gali parašyti”.
Jonas subara: “Antanėli, 

būk rimtesnis. Tik dabar ki
taip kalbėjai. Antanėlis ir vėl 
savo: “Nu, tai kas, kad aš 
taip kalbėjau, bet aš tautinin
kas”.

Ir taip Antanėlis kiekvieną 
savo nesąmonę teisina: — 
.. .bet aš tautininkas.

Rinkiminis įkarštis

Porą savaičių prieš Chica- 
gos burmistro rinkimus len
kas pan Boleslaw ir mūsiškis 
Antanėlis visai su niekuo il
gesnių pokalbių nevedė. Len
kas Boleslaw vaikštinėjo nuo 
vieno prie kito lenko, nešio
josi Adamowskio fotofrafiją 
ir primygtinai kalbino lenkus 
balsuoti už Adamowskį. Dau
giausia veikė į jų tautinius 
jausmus. Aiškino, kad Ada- 
mowskis yra, rodos, 1958 m. 
sakęs ir šiemet pakartojęs, 
kad jis esąs lenkas ir kovos 
už Oder Neise liniją ir už pri
jungimą Vilniaus ir Lvovo 
Lenkijai. Jam sekėsi. Anksčiau 
lenkai, buvę demokratai, pa
sidarė karšti respublikonai. 
Visi žadėjo savo balsą už 
Adamowski atiduoti.

Mūsų Antanėlis, šiaip len
kams jokių simpatijų anks
čiau nereiškęs, dabar pasidarė 
geriausias jų 'draugas. Vargšas 
Antanėlis tik lenkiškai labai 
prastai kalba. Bet ir čia ras
davo išeitį. Vietoje trūkstamų 
lenkiškų žodžių, įterpdavo ru
siškų, lietuviškų ir net vokiš
kų. Taigi Antanėlis, sutikęs 
lenką, porina: “Tu golosat 
Adamowski. Ja i vsie tautini- 
ky golosat Adamowski (Tu 
balsuok už Adamowskį. Aš ir 
visi tautininkai balsuos už 
Adamowskį). Sutikęs lietuvį 
aiškino, kad tautininkas Ra
čiūnas sakęs, jog reikia bal
suoti už Adamowskį (tikru
moje ne tautininkas Račiūnas, 
bet tautininkai ar dalis tauti
ninkų, o gal tik respubliko
nai buvo ' nutarę balsuoti už 
Adamowskj, jie tik pas Račiū
ną buvo susirinkę). Girdi, tik 
grigaitininkai ir šventakupriai 
nebalsuosią už Adamowski. 
Neaplenkė nei juodukų, ir 
jiems aiškino, kad jis ir visi 
tautininkai balsuosią už Ada
mowski. Ir taip dvi savaites 
kartojosi diena iš dienos.

Dr. KAZYS GRINIUS

ATSIMINIMAI IR MINTYS
II tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.00.

Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose” už $5.00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių” tomą 

(neįrištą) už $2.00.
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street — Chicago 8, Ill.

Juoktis — sveika ir naudinga

“SATYRINĖS NOVELĖS” 
M. ZOŠČENKOS, — J. VALAIČIO vertimas.

Sovietų Rusijoje juoktis draudžiama. Nors žiauriai nukentėjo, 
bet rašytojas - humoristas ukrainietis M. Zoščenka turėjo drąsos savo 
satyromis pasmerkti bolševikiškąjį “rojų”.

Norintieji pasiskaityti arba kitiems padovanoti šią vertingą kny
gą, gali ją Įsigyti “Naujienose”, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., 
iš vertėjo Jono Valaičio, 1507 So. 51 Ave., Chicago 50 (Cicero), Ill., 
tel. OL 6-3180 arba knygų parduotuvėse.

Knyga 200 psl., kaina $2.00.
Jurgio Baltrušaičio eilėraščių rinkinį “ŽEMĖS PAKOPAS" gali

ma gauti “Naujienose”, arba iš vertėjo J. Valaičio. Kaina $1.50.
Abi knygas galima užsisakyti, siunčiant čekį adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street — Chicago 8, Illinois

Please! Only you
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jas užpildė lysvę asfaltu, kad nereikėtu augančias tulpes rauti. Ta
čiau tulpės prasimušė ir per asfaltą ir pradėjo žydėti.

Paskutinė balsavimo diena

Paskutinę balsavimo dieną 
valgykloj e-salėj e pan Boles- 
law klausia lenką Wladislaw 
Grochowski, ar jis balsavęs 
už Adamowski. Wladislaw 
patylėjęs pasisako, kad jis vi
sai nebalsavęs. Girdi, vonioje 
vamzdelis trūko. Pradėjęs van
duo bėgti, tad reikėję taisyti. 
Be to, jam tas pat būsią — vis- 
tiek jam reikėsią tame pačia
me fabrike dirbti, nežiūrint, 
kas būsiąs burmistru.

Pan Boleslaw, šiaip ramus 
ir mandagus, dabar parausta, 
lūpos pradeda drebėti ir kad 
pradės tą lenką kolioti: “Tu 
išgama. Tu lenkų išpera. Tavo 
snukis rusiškas. Kaip tu galė
jai tokią didelę progą praleis
ti. Koks būtų mums lenkams 
honoras, kad štai Amerikos 
didmiestį valdo lenkas. Jis 
būtų pilnus parkus lenkų pat
riotų paminklų pristatęs. Jis 
žadėjo kovoti už Oder Neise 
liniją. Jis būtų mums padėjęs 
kovoti už atgavimą Vilniaus ir 
Lvovo. Dabar niekas negalįs 
Pilsudskio širdies aplankyti. 
Mūsų tėvynės žemės trempia
mos purvinomis rusų ir lietu
vių kojomis (rusinami i litvi- 
nami). Mes negalime savajai 
Dievo Motinai Aušros vartuo
se pasimelsti”.

Visi lenkai piktai sužiuro į 
tą Wladyslawą. Rodos, štai 
ims jį ir sudraskys. Gal būtų 
tas ir atsitikę, bet... biesai jį 
žino, tą mūsų Antanėlį, tur 
būt, nemokėdamas lenkų kal
bos, suprato, kad tas lenkas 
Boleslaw pakaltino lietuvius 

ir rusus, kad jie ne už Ada- 
mowskį balsavo. Kad jau 
šoks i vidurį susirinkusių vy
rų, kad pradės paraudonavęs 
rėkauti: “Pačekaj, pačekaj. 
Tu nepraudu muviš. Tu du- 
rak. Vot, vot smotry (rodyda
mas pirštu į savo vienmin
čius) adin, du, tri, keturi, piec, 
šest, seven, vosem, vsie za 
Adamowski golosal. Ja i moja 
pati Adamowski golosal. Tu 
neznaješ. Tu durak. Nam ne- 
nada Vilnius. Nenada tvoja 
Astrabramska. My turim Ši- 
luvajskuju. Ana stovės Niu
jorke (ir vėl Antanėlis prašo
vė, juk Šiluvos Marija nori
ma Vašingtone pastatyti). My 
majim trista Marijų. My ma- 
jim Pažaluiskuju(?). Ka, ka, 
ka, ka (labai jau kvailai nu
sijuokė). Vėl rodydamas pirš
tu į Naujienų skaitytoją rė
kia: “Vot tot naujienščik, nau- 
jienščik negolosoval Ada
mowski. Ja i vsie tautiniky 
golosal Adamowski...

Ilgais susivėfusiais plaukais, 
kreivomis kojomis, didele 
kreiva nosimi lenkas Wojciech, 
užšokęs ant suolelio, surinka: 
“Niech žije Polska-Litewska 
unija” (Tegyvuoja lenkų-lie
tuvių unija).

Skambutis į darbą. Buvęs 
mokytojas, priėjęs prie Anta
nėlio, tarė; “Antanėli, Antanė
li, tu ne tik tautininkams, bet 
ir visiems lietuviams su tokia 
kvaila kalba gėdą padarei. 
Tegul tave velniai. Juk tu vi
sai sukvailėjai”.

Antanėlis dar vis piktas at
sikerta: “Nu, tai kas, kad aš

ŽINIOS Iš
Prieš peržengiant 

Velykų slenkstį
— Trumpai prieš Velykas įvy

kusiame Sporto ir Socialinio klu
bo narių susirinkime išrinkta 
nauja valdyba, kurią sudaro: 
pirm. — V. Lagunavičius, sekr.
— I. Dailidė, ižd. — J. Damina- 
vičius. Revizijos k-ja: Z. Juras, 
S. Kasparas ir J. Siniušas. Ko- 
mitetan išrinkti: J. Černius, P. 
Senkuvienė, V. Puidokienė ir A. 
Aleksandravičienė.

Nutarta rūpintis jaunimo rei
kalais ir palaikyti glaudžius ry
šius su organizacijomis. Numa
tyta jaunimo ir organizacijų at
stovus kviesti į klubo posėdžius 
ir kartu spręsti visuomeninius 
ir kultūrinius reikalus.

— Paskutiniąją prieš Vely
kas savaitę Londone Misijas pra
vedė kun. P. Brazys, žada dar 
keletą dienų po Velykų pasisve
čiuoti Londone ir grįžti į savo 
nuolatinę gyvenamąją vietą Ro
mon, kur jis eina Marijonų vice- 
generolo pareigas.

— Pasirodė velykinis ilius
truotas “Šaltinio” numeris. 
Svarbesni straipsniai: Verta gy
venti ir kovoti — V. Balickas; 
Politinių nuomonių skirstymasis 
Amerikoje.— prof. R. Sealey; 
Velykiniai papročiai Lietuvoje
— E. Rugienienė; Ateizmo ap
raiškos dabarty — M. Musteikis; 
Pietinėje Amerikoje — P. M. 
Urbaitis. Gražiai paruoštas jau
nimui montažas — Velykos ir 
Lietuva.

Be to, šiame numeryje pradė
tas spausdinti L. švalkaus nau
jai parašytas scenos veikalas 
“Didžioji Auka”. Tai trijų veik
smų drama iš amžiais kovojan
čios Lietuvos, šiame pirmąją 
me veiksme pavaizduotas lietu
vių pasiruošimas laisvės kovoms 
1918 m. Dabar, kuomet jaučia
mas didelis scenos veikalų trū
kumas, tai sveikintinas “šalti
nio” sumanymas tą trūkumą su
mažinti, spausdinant savo skil
tyse naujai parašytus vaidybi
nius veikalus.

— Prieš pat Velykas išėjo ir 
“Darbininkų Balso” šių metų 
numeris 2. Jame rašoma: Paša
linti mulkintojus; Kremliaus - 
Vatikano ašis; Bimba rado ge
ležėlę ; Partiniai kriminaliniai 
nusikaltėliai; Ūkininkų apiplėši
mas; Istorijos šviesoje; Nacio
nalizmas ir “Internacionaliz
mas” Atlyginimas streikuojan
tiems, smulkios politinės žinu
tės ir kronika.

— Kartu su auštančiu pavasa 
riu uoliai švaistosi ir negailės*- 
tingoji mirtis. Londone mirė 

taip pakalbėjau, bet aš tauti
ninkas”. ..

Praėjo balsavimai. Pan Bo
leslaw ir vėl ramus. Ieško ko
kio nors lietuvio pasikalbėji
mui. Antanėlis lyg širšės į 
uodegą įgeltas bėginėja po 
fabriką ir pasakoja, kad Nau
jienas ir Draugą tik interna
cionalistai skaito. V. B.

ANGLIJOS
Jurgis Mikionis 57 m. Tai seno
sios kartos lietuvis, buvęs or
ganizacijų narys ir rėmėjas. Lei- 
cesteryje mirė Alfonsas Paukš
tys. Velionis buvo gimęs? 1911 
m. Utenos apskr. Škotijoj mirė: 
Juozas Ramanauskas, 76 m., Ona 
Jerauskienė, 84 m., Pranas Bu- 
dinskas, 78 m., Uršulė Akelienė, 
72 m., Jonas Ženatravičius, 79 
m., ir Jurgis Mazlaveckas.

— Londone V. Žukas vedė E. 
Montvilaitę ir V. Pace A. Galo- 
naitę.

— Kun. J. Budzeika paskirtas 
skautų ir kitų jaunimo organi
zacijų dvasios vadu.

— Londone vėl suorganizuo
tas vaikų choras ir pradėjo pir
mąsias giesmių ir dainų repeti
cijas. Vadovauja J. Černius.

—■ šiaurinės Anglijos lietuvių 
dvasinius reikalus aptarnauja 
kun. J. Kuzmickis. Jis yra taip 
pat uolus ir plunksnos darbinin
kas. Jau yra išleidęs keletą kny
gų ir plačiai bendradarbiauja lie
tuvių spaudoje. Vietos lietuviai, 
pagerbdami savo kapelioną ir 
kartu uolų spaudos talkininką, 
surengė jo amžiaus 50 metų su
kakčiai paminėti gausų pobū
vį-

— “Išeivių Draugas” jau įžen
gė į 50-tuosius metus. Tai se

Įspūdžiai
KOMUNISTŲ PAVERGTOJE LIETUVOJE

Jau išėjo iš spaudos nuoširdžiai, gražiai ir teisingai parašyti 

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI

IŠ KELIONĖS 1 KOMUNISTŲ PAVERGTĄ LIETUVĄ.
Minkšti viršeliai, 95 puslapiai, $1*00.

Knygų platintojai, užsakę 25 egzempliorius ar daugiau, gauna 
2Q% nuolaidą. Komitetai taip pat gaus platintoju nuolaidą. Ši kny
gelė yra geriausias ginklas kovoje prieš komunistinius melus.

UŽSAKYMUS PRAŠOME SIŲSTI TOKIU ADRESU:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., Chicago 8, Illinois

VACLOVO BIRŽIŠKOS KNYGOS
"Naujienose" galima gauti šias prof. Vaclovo Biržiškos 

lituanistines knygas:

1. Senyjy lietuviškų knygy istorija, I dalis, 208 pusi....... ........ $2.00
kietais viršeliais  $3.00

2. SenęĮŲ lietuviškų knygp istorija, II dalis, 226 pusi. ______ $2.00
kietais viršeliais ________________________________  $3.00

1865 m., biografijos, bibliografijos ir biobibliografijos,
I tomas, 431 pusi., kieti viršeliai .----------------- -------- $7.50

4. Praeities pabiros, rinkinys straipsnių iš Lietuvos praeities,
352 pusi., kieti viršeliai ........   $6.50

Čia suminėtas knygas pasiysime paštu, jei nurodytas pinigv 
sumas čekiu ar Money Orderiu pasiysite tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILLINOIS, USA.

niausias Anglijos lietuvių laik
raštis einantis Škotijoj.

— Kun. J. Norbuto žiniomis 
(Memorandum apie Škotijos lie
tuvius) 1914 m. Anglijoje gyve
nusių lietuvių apytikriai skai
čiai. Škotijoj per 8,000 lietuvių. 
Apie du trečdaliai Škotijos lie
tuvių buvo kilę iš Suvalkijos. 
Likusieji iš Kauno gubernijos 
ir maža dalelė iš Vilniaus. Len
kiškai kalbančių beveik nėra. 
Nes čia lenkai ir rusai “sulietu- 
vėja” ir pramoksta kalbėti lie
tuviškai. Anglijoje lietuvių gy
veno apie 4,000, iš jų 2,000 Lon
done. Bendrai paėmus tuo lai
ku Anglijoj, Škotijoj ir South 
Wales lietuvių gyveno apie 12 
ar 13 tūkstančių. V. Vytenietis

Po pirmos operacijos
Po antros operacijos begyjąs 

ligonis pasakoja savo lovos kai
mynui, kuriam ką tik buvo pa
daryta operacija:

— Chirurgas čia geras, tik di
delis užuomarša. Man išpiovė 
akląją žarną ir buvo užmiršęs 
vatos gabalą. Turėjo iš naujo 
piauti.

Tuo tarpu pravėrė duris tas 
chirurgas ir paklausė:

— Ar aš nepalikau čia savo 
akinių ?

Tik vieną operaciją teturėjęs 
ligonis po tų žodžių apalpo.

A. Lalio Angliškai-lietuviškas ir Lietuviš- 
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap
imties ir praktiškiausias iš visų iki šiol 
išėjusių žodynų.

Kito tokio plataus ir išsamaus žodyno 
artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pūsi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14.

KIEKVIENAM MAŽALIETUVIUI
REIKALINGOS KNYGOS

KIEKVIENAM LIETUVIUI BŪTINOS KNYGOS, JEI JIS NORI SAVO 
TAUTOS PRAEITĮ PAŽINTI:

1. Prof. P. Pakarklio KRYŽIUOČIŲ VALSTYBĖS SANTVAR
KOS BRUOŽAI, 176 pusi.................................................................$2.00

2. MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi. Kainavo $5.00, o dabar tik $3.00
3. Prof. P. Pakarklio POPIEŽIŲ BULĖS, 70 psl. . . $1.00
4. Prof. P. Pakarklio SENASIS PRŪSŲ TEISYNAS, 31 pusi. $0.50

Šias knygas galima nusipirkti

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

arba užsisakyti laišku, atsiunčiant čekį arba Money Order ir pride
dant 25 centus siuntimo išlaidoms padengti.

can prevent forest fires
Siųskite čekį arba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois
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BENDRUOMENĖS PASTOGĖJE
LAISVOJI TRIBŪNA

Informacija apie Lietuvių 
Bendruomenės viršūnių veiklą 
labai šykšti. Ir tik paskutiniu 
laikų spaudoje pasirodė vienas 
kitas aprašymas, bent dalinai, 
nušviečiantis LB Centro Valdy
bos ir centrinių institucijų vei
klą.

Tobulas išsidalinimas dar 
nereiškia veiklos

Daugiau kaip prieš pusantrų 
metų (pusės* kadencijos proga ir 
spaudoje pasirodė veiklos ap
žvalgos) sudaryta Centro Val
dyba išsidalino atskiras veiklos 
sritis be priekaištų, labai tobu
lai. Visos bendruomeninei vei
klai reikalingos sritys apimtos. 
Jų vadovai Centro Valdybos na
riai. Reiškia svarstymas ir ap
tarimas centralizuotas, o dar
bai išdalinti atskiroms taryboms 
ir komisijoms. Bet tobula orga
nizacija dar nereiškia, kad ir vei
kla eis tobulai. Pažvelkime at
skirai į centrinių institucijų ar
ba sričių veiklą.

Jaunimo reikalai. Nei komi
sijos, nei tarybos, nei ryšių su 
jaunimo organizacijomis, nei 
planų, nei veiklos, tik vadovas, 
CV vicepirmininkas*, labiau 
mėgstąs pasivažinėti politiniu 
vežimėliu nei ieškoti ryšio su 
jaunimu. O buvo žadėta. Neda
ryta ar nesugebėta?

švietimo taryba. Puikūs pla
nai pateikti kadencijos pradžio
je ir gražiai išdėstyti Tarybos 
sesijoje C V pateiktame veiklos 
plane. Toliau: per pusantrų me
tų neparuošta nei vieno vadovė
lio, nesušauktos žadėtosios mo
kytojų konferencijos, nevizituo- 
jamos* mokyklos, neparuošta jau
nimui tinkamų knygelių, apskri
tai, nejaučiame švietimo vado
vybės.

Tiesa, sudaryta plati švieti
mo taryba, irgi administraciniai 
ir pedagogiškai labai tobulai, bet 
ką ji veikia, ką taria, ką ruošia 
mokymo priemonių trūkumams

i pašalinti ?
Kultūros Fondas. Rieda tuo 

pačiu keliu ir tais pačiais ra
tais. Nors vairuotojai ir keitė
si, bet nuo pirmos įsteigimo die
nos veikla neatitinka pavadini
mui.

Tiesa, išleisti 7 leidiniai, jų 
tarpe kapitalinis veikalas “Alek- 
sandrynas” ir 3 vadovėliai, be 
to, leidžia kalbos žurnalą “Gim
toji Kalba”. Bet ar tai viskas*, 
kam Kultūros Fondas buvo su
darytas ?

Ir kyla klausimas, ką numa
to KF leisti po “Aleksandryno”, 
kokią paramą organizuoja lietu
vių kultūrai paremti ir išlaiky
ti, ką daro mūsų kultūrinės vei
klos gairėms nustatyti, koki san
tykiai kultūrinėmis organizaci
jomis bei atskirais kultūrinin
kais? Ir dar daug klausimų ga
lime iškelti, bet, labai abejotina, 
ar į juos sulauktume atsakymo.

Informacinė Komisija. Reika
linga. Buvo. Nerašo — nežinia 
ar ji yra ar jos nėra. Dėl jos bu
vimo ar nebuvimo pasaulis ne
nukentės.

23 posėdžiai
Rašoma, kad Centro Valdyba 

per pusantrų metų turėjo 23 po
sėdžius. Skaičius imponuojantis. 
Prisimintina, kad Centro Val
dyba darbus užplanuoja, apta
ria ir didelę dalį vykdyti perduo
da tobulai sudarytoms institu
cijoms. Taigi, atskiros ■ insti
tucijos joms* pavestų darbų vyk
dymo eigą dar turėtų svarstyti 
atskiruose posėdžiuose, turėtų 
turėti dar kita tiek posėdžių 
kiek Centro Valdyba. Nes nu
tarti ir suplanuoti galima daug 
greičiau, nei įvykdyti. Bet ar 
taip buvo?

Imponuojantis posėdžių skai
čius kaip tik ir rodo, kad dau
giau posėdžiaujama nei dirbama 
ir, kad visi tobulai užplanuoti 
darbai vis grįžta atgal į Centro 
Valdybą. Darbų planavimui ir
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Netoli Providence (R. I.) susidūrė ant tilto du sunkvežimiai. Vie

nas ju, kuris vežė gazolino tanką, apvirto ir užsidegė. Sunkvežimiu 
vairuotojai buvo sužeisti, bet nepavojingai.

Spauda turėtų būti žmonių 
balsas, o ne partijos.

James Ellis

Imintingas žmogus pagal sve
timas klaidas pasitaiso savąsias.

Syrus
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Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

vykdymui Centro Valdybai dau
giausia reikėjo 9-10 posėdžių. 
Užtat atskirose institucijose jų 
turėjo būti žymiai daugiau. Tuo
met ne atbuliniu bėgiu judėtų 
jaunimo, švietimo ir kultūros 
reikalai.

šviesesnė pusė
Neteisinga būtų iškelti tik 

negeroves ir nematyti kas yra 
gero padaryta, ši valdyba ryž
tingai permė Pasaulio Lietuvių 
Archyvo išlaikymą, išgelbėjo 
prof. K. Pakšto biblioteką, su
darė finansines sąlygas įvykti 
simfoniniam koncertui, sąžinin
gai ištęsi perimtus įsipareigoji
mus po Il-s’ios dainų šventės, ne
ša Kultūros Fondo įsipareigoji
mų naštą ir daug kitų dalykų. 
Be to, kaip atrodo, palaikomi 
ryšiai raštais, bendraraščiais ir 
asmeniniais kontaktais su apy
linkių ir apygardų valdyboms. 
Kaip atrodo, kad visa Centro 
Valdybos veikla gula ant pirmi
ninko, iždininko ir sekretoriaus 
pečių, bet ne- ant tobulai išpla
nuotų ir sudarytų institucijų.

Dabar reikia rimtai pagalvoti 
ar CV pajėgs išpildyti užsibrėž
tą ir Tarybos priimtą planą, dėl 
kurio atskaitomybę turės duo
ti įvykstančioj Tarybos sesijoj. 
Valdybą sudaro Tarybos rinktas 
pirmininkas, todėl, esmėje ir už 
jos veiklą atsakingas tik pir
mininkas. Sunku tikėtis, kad 
Tarybos sesijoje bus rastas pa
teisinimas tobulai sudarytoms 
centro institucijoms.

Taip pat tikimės, kad ateinan
čioje Tarybos sesijoje daugiau 
bus kalbama apie pačią Bend
ruomenę ir jos bėdas, bet nešo- 
kinėjama į svetimus daržus.

Irgi bendruomenininkas

Dar dėl Budreikos - 
Mull bylos

Šių metų balandžio 12 d. Nau
jienose buvo atspausdinta žinia 
iš Cleveland©, O., “Sudėtinga lie
tuvių byla”, kurioje kalbama 
apie aukščiausiame Ohio vals
tybės teisme užvestą Budreikos- 
Mull bylą Nr. 38085.

Ponai Donald P. Mull ir Jo
seph P. Mull atsiuntė Naujienų 
Redakcijai laišką, prašydami 
įdėti šią Ohio valstybės Apelia
cijos teismo sprendimo ištrau
ką, ką mes ir darome. Sprendimo 
ištrauka:

“Išklausius viršuje pasakytą, 
šis teismas randa, kad kaltina
mojo pareiškimuose padaryti 
kaltinimai ir liudijimai esą Jo
seph P. Mull ir Donald P. Mull 
elgsena buvusi neprofesinė, ne
tinkama ir apgaulinga, nėra pa
remti nė mažiausiu įrodymu, jei 
neskaityti pačių kaltintojų pa
darytų nepatikėtinų ir abejoti
nų tvirtinimų; toks pareiškimų 
neatsakomingumas turėtų būti 
smerktinas”.

Mūsų kalba
Mūsų tautos žmonės ne visur 

vienaip kalba: mūsų kalba nuo 
senų senovės suskydo į kelias 
tarmes, o tos tarmės — į dau
gybę tarmelių. Kitąkart rašo
mojoje kalboje buvo iškilus aikš
tėn rytiečių tarmė; vėliau dau
giausia dirbdavo žemaičių rašy
tojai; Prūsų Lietuvos raštuose 
— bus jau su viršum šimtas me
tų — vartojama savotiška, Prū
sų lietuvių tarmė; paskutinį lai
ką ėmė rašyti daugybė žmonių 
“suvalkietiškai”, beveik taip, 
kaip rašoma Prūsų lietuvių raš
tuose. J. JablonskisPIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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AND IOAN ASSOCIATION
1 1800 S. HALSTED STREET
V CHICAGO 8, ILL

AH accounts Insured to $10.000 
by an Agency of the United 
C* .A—..

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Effective April 1,1960

CURRENT

Dividend Rate

Universal Investment 
Share Account

• 2 Pull *N Clean Ovens make big 
meal cooking easy and they pull 
out like drawers, clean like a 
dream.

• Heat-Minder surface unit guards 
against burned food.

•Dial doneness of steaks and 
roasts - automatically.
Cook-Master control minds oven 
cooking for you.

Enjoy Frigidaire dependability!
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100-lb. zero zone freezer with 
separate door.

Rust-resistant, fade-proof Porcelain 
Enamel finish—inside and out—a 
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Storage space galore m the sett 
defrosting refrigerator section.

Twin produce Hydrators.

Easy storage in door for eggs, butter, 
tallest bottles.
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Bereikalingas ir kenksmingas skandalas
Kubiečių Revoliucinės Tarybos prezidentas Dr. Jose 

Miro Cardona rezignavo ir išvažiavo į Costa Rica, kuri 
pasiūlė jam prieglaudą su sąlyga, kad jisai, tenai gy
vendamas, nedalyvautų politinėje veikloje.

Bet prieš išvažiuodamas Dr. Mira davė spaudai ilgą 
memorandumą, kuriame esą surašyti menamai prezi
dento Kennedy duoti jam prižadai. Buvęs kubiečių va
das kaltina JAV prezidentą, kad pastarasis dabar tų 
savo prižadų nesilaikąs.

Aišku, kad po tokios atakos prieš prez. Kennedy šios 
šalies vyriausybė nebegalėjo toliau kooperuoti su D-r o 
Miro vadovaujama Kubos egzilų taryba ir nebegalėjo 
jos šelpti. Ji gaudavo kasmet 2.4 mil. dolerių.

Tad kągi Dr. Miro pasiekė, puldamas prez. Kennedy?
Jisai pakenkė savo organizacijai, pakenkė Kubos iš

laisvinimo reikalui ir pats sau. Argi jisai to nepramate, 
pradėdamas triukšmingą kovą prieš Amerikos vyriau
sybę? Jei ne, tai jisai menkas politikas; o jei pramatė 
ir vistiek nesusilaikė nuo skandalinimo', tai tenka abe
joti apie jo tikslus.

Prez. Kennedy, suprantama, su juo nesiginčys. Bet 
valstybės departamentas, matęs kubiečių memorandu
mo tekstą, sako, kad Miro, nemokėdamas anglų kalbos, 
nesuprato, ką prezidentas jam kalbėjo. Užrašus jam 
padarė ispanas vertėjas iš atminties* Tuo gi tarpu JAV 
prezidentas turi įrekorduotą visą pasikalbėjimą, ang
liškai ir ispaniškai. Miro vertėjo užrašai to pasikalbėji
mo turinį iškreipė.

Kubos pabėgėliai turės surasti kompetentingesnę 
vadovybę, jeigu jie norės konstruktyviu darbu prisi
dėti prie savo tėvynės išlaisvinimo ir turėti JAV pagal
bą.

Kinai reikalauja pašalinti Nikitą
Iš Hong Kong (britų kolonijos prie pat Kinijos sie*- 

nos) praneša, jog Kinijos komunistai reikalauja pa
šalinti Nikitą Chruščiovą iš SSRS komunistų partijos 
vadovybės, kad galėtų būt atstatyta vienybė pasaulio 
komunistų judėjime.

Peipingo propaganda prieš Chruščiovą vedama vi
same krašte provincijos laikraščiuose, per vietines ra
dijo stotis ir diskusijų susirinkimuose, kuriuos šaukia 
partijos pareigūnai. Mao Tse-tung ir jo pakalikai sten
giasi įtikinti savo publiką, kad vienybės komunizmo pa
saulyje nebus, kol Chruščiovas turės galią Kremliuje.

Atakos prieš Kremliaus bosą atsinaujino po to, kai 
jisai balandžio pradžioje atmetė kvietimą atvažiuoti į 
Peipingą.

Kai kurie politikai Vakaruose bijo, kad Chruščio- ’ 
vas nebūtų nuverstas, nes tada padidėtų Maskvos ag- 
resingumas. šita pažiūra visai klaidinga.

Suomija atmoka skolą
Federalinis iždas praneša, kad Suomija vėl prisiun

tė $400,000, atmokėdama savo skolą JAV-ėms. Pagal su
sitarimą su JAV iždu, tie atmokėjimai yra daromi kas 
šeši mėnesiai.

JAV kongreso nutarimu tie atmokėjimai buvo lai
kinai suspenduoti, kai bolševikai Suomiją nukariavo, 
pagrobė didelę dalį jos teritorijos ir padarė daug žalos 
jos pramonei — ir, be to, dar uždėjo jai didelę kontri
buciją.

Bet Suomija tuos baisius sunkumus nugalėjo, savo 
ūkį sutvarkė ir užmokėjo sovietams kontribuciją. Po to 
ji vėl pradėjo mokėti skolą Amerikai, ir nepaliauja mo
kėjusi iki šiol.

Todėl JAV laiko Suomiją aukštoje pagarboje ir sta
to jos biznišką sąžiningumą pavyzdžiu kitiems skolinin
kams, kurie ima, bet negrąžino to, ką yra gavę. Kai ku
rie tų skolininkų jau yra pralobę.

Kaip Kongresas paverčia idėjas į įstatymus
88-tam Kongresui įėjus' į le- 

gislatyvinį darbą, yra daug kal
bų apie bilius, kurie praeis, ku
rie nepraeis. Bet iš kur patys 
biliai atsiranda? Kur jie prasi
deda ir kas juos pradeda? Ko
kios jėgos juos priartina prie 
krašto įstatymo?

Daugumas' bilių kyla iš ku
rio nors atstovo ar senatoriaus. 
Idėja paprastai gimsta privačio
je organizacijoje, individe ar 
Baltuosiuose Rūmuose^ kurie tu
ri didelį skaičių legislacijos pa
dėjėjų, išdirbančių Kongresui 
pasiūlymus.

Atstovų Rūmuose kyla dau
guma įstatymų ir jų įtaka yra 
ypač svarbi šią sesiją, kai pre
zidento Kennedy didieji siūly
mai liečia mokesčių numušimą 
ir reformas. Konstitucijoje pa
rašyta, kad mokesčių legisla- 
cija turi vykti Atstovų Rūmuo
se.

Atstovų Rūmuose įstatymų 
darytojas, įvesdamas bilių, jį 
įdeda į tam tikrą dėžę, taip va
dinamą “the hopper”. Senate 
nėra tokios dėžės ir senatoriai 
įvestus bilius' padeda ant rašt
vedžio stalo.

Po įvedimo bilius yra tučtuo
jau referuojamas atitinkamam 
komitetui studijai. Atstovų Rū
muose yra 20 nuolatinių komite
tų,. O' Senate 16. Kiekvienas tu
ri tam tikrą sritį, kaip. pvz. švie
timą, užsienio reikaius, erdvę, 
viešus darbus ir t., f.

Komitetas išstudijuoja bilių, 
išklauso argumentus prieš ir už 
jo legislaciją ir kartais1 prave
da viešus apklausinėjimus. Po 
to jis padaro pasiūlymą. Jeigu 
bilius gauna pritarimą komitete, 
jam yra duodamas tam tikras 
laikas. Normaliai bilius laukia, 
kol jo atžvilgiu įvyks balsavi
mas.

Čia aprašyta įstatimdavystė 
idealiais terminais. Kas iš tik
rųjų vyksta, nėra taip paprasta. 
Beveik dėl kiekvieno biliaus iš
sivysto pasislėpusios įtakos. As
meniškumai, pavydai, politinės 
atstovų kovos yra įpintos į le- 
gislatyvinius siūlymus, kurie pe- 

,rein*a per jų rankas. Pati svar
biausia įtaka biliaus ateities at
žvilgiu yra komiteto pirmininko 
galia.

Pusantro šimtmečio trukusi 
tradicija sukėlė didelę įtaką ko
mitetų pirmininkuose. Jie, kai
po didumos partijos nariai su 
senporitetu savo komitetuose, 
turi galią paskubinti biliaus pri
ėmimą ar jį taip efektingai su
niokoti, kad jis tik retais atve
jais gali būti išgelbėtas.

Dažnai bilius priimtas abiejų 
rūmų, atstovų ir Senato, gali 
skirtis detalėse, šie skirtumai 
yra išlyginami abiejų rūmų at
stovų posėdyje, pavadintame 
konferencijos komitetu. Jeigu 
šis komitetas suranda kompro
misą abiejiems skirtumams, tai 
abu rūmai paprasta: priima tą 
kompromisą.

Kai bilius yra abiejų rūmų pri
imtas, jis paprastai yra pertei
kiamas Baltiesiems Rūmams 
gavimui prezidento parašo. Pre
zidentas gali bilių vetuoti, bet 
Senatas ir Atstovų Rūmai gali 
panaikinti jo veto, jeigu du treč
daliai kiekvienų rūmų atstovų 
taip nubalsuoja. A.C.N.S.

ŽMONA — GERAS DAKTARAS

— Buvau kvailas, vesdamas 
tave, — sako vyras žmonai.

— Ar dar ir dabar toks te
besi? — klausia žmona.

— Ne, kvailumas jau praėjo.
— Tai turi būti dėkingas man, 

kad pagydžiau tave.

BAŽNYČIA IR LAISVĖ
Nauji vėjai iš Vatikano pučia Amerikoje

“Reikalinguose dalykuose vienybė, abejotinuose da
lykuose laisvė, bet visur meilė” —

Popiežius Jonas XXIII

bar pyksta. Bet aš bijau, kad 
jos greit dar labiau supyks”...

Naujos liberalizmo nuotai
kos kyla Katalikų bažnyčioje 

kaip Antrojo Vatikano Kon
siliumo (susirinkimo) pirmo
ji sesija vaizdžiai parodė, — 
rašo 7 milijonų tiražo savait
raštis “TIME” š. m. balandžio 
5 d. numeryje.

“Praėjusią savaitę (kovo 
pabaigoje ir balandžio pra
džioje) vieno fiziniai nebe
tvirtoj plikagalvio aštuonių de
šimtų metų amžiaus kardino
lo ir kito liekno, šviesiaplau
kio jauno šveicarų kunigo as
menyse Jungtinės Valstybės 
turėjo progą išgirsti dviejų 
vadovaujančių proponentų 
pranešimus apie progresyvinę 
dvasią katalikybėje.

Kardinolo Bea misija ir 
pranešimai

Vienas yra Augustinas kar
dinolas Bea (ištarti Beja), 81 
metų, Vatikano sekretariato 
Krikščionių Vienybei skatinti 
viršininkas, kurio pranešimo 
Harvardo universiteto San
ders teatro sausakimšai per
pildyta auditorija tyliai ir su 
intensyviu susidomėjimu iš
klausė. “Mes manėme, kad tu
rės trukti, gal būt, šimtą metų, 
kol mes gausime tokią progą, 
kokią turime šiandien”, po 
pranešimo pasakė Harvardo 
prezidentas Nathan Pusey.

Savo trijose paskaitose kar
dinolas Bea pakartotinai pa
brėžė “skausmingą istoriją, 
atvirą žaizdą, kuri kraujuoda
ma ir skaudėdama vis tebesi
tęsia”, kuriai gydyti reikia 
pasiekti “tobulos vienybės” 
tarpe susiskaldžiusios krikš
čionybės.

Mokslas (apšvieta, scholar
ship) esą galėtų padėti suar
tinti bažnyčias, pašalinant iš 
kelio klaidingus supratimus 
(misconceptions) ir pragaiš
tingus prietarus (prejudices), 
privedusius prie istorinių skiz- 
mų (bažnyčios skilimų), su
randant naujus būdus teolo
ginėms tiesoms išreikšti tokia 
kalba, kurią ir modernus žmo
gus suprastų...

Kardinolas Bea atvyko į 
Ameriką su privačia diploma
tine misija nuo popiežiaus Jo
no. Be kitko, Washingtone 
kardinolas Bea per neoficia
lius tarpininkus duosiąs ar 
jau davęs Baltiesiems Rūmams 
žinoti, ką galvoja popiežius Jo
nas, parodydamas tokį stebėti
nai naują norą tartis su komu
nizmu.

Dar prieš išvykdamas iš Ro
mos kardinolas Bea pasakęs 
savo draugui: “JAV jau da-

Popiežiaus rinktinio 
eksperto pranešimai

Antrasis yra Tiubingeno 
universiteto teologijos profeso
rius 35 metų kun. Hans Kung, 
autorius knygos “Konsiliumas, 
Reforma ir Reunija” ir kaip 
Daily News religijos skyriaus 
redaktorius Dave Meade rašo, 
paties popiežiaus Jono XXIII 
paskirtas II Vatikano Konsi
liumo ekspertas.

Kun. Rungas jau padarė pra
nešimus Notre D ame universi
tete, kur jo išklausė ir didžiau
sias ovacijas sukėlė Stepan 
Centre susirinkusi 3,000 klau
sytojų auditorija: Bostono ko
legijoje, kur taip pat jo iš
klausė 3,000 žmonių. Tačiau 
didžiausią auditoriją jis turė
jo čia, Chicago j e, McCormick 
Place, kur didžioji Arie Crown 
teatro 5,000 auditorij a buvo 
perpildyta iki paskutinės vie
tos. Prof. Kungas visą šį ba
landžio mėnesį važinėja po 
Jungtines Valstybes, daryda
mas pranešimus tema “Baž
nyčia ir laisvė” tokiuose cent- 
ruošė, kaip jau minėtieji, ir 
dabar Spokane, San Francis
co, Seattle, Houston, St. Cloud, 
Minn., St. Louis, Pittsburghe, 
Baltimorėje ir Georgetown 
universitete, Washingtone.

Chicagos Romos katalikų 
arkidiocezijos oficiozas NEW 
WORLD kunigą Hans Kungą 
net “pranašu” išvadino. To 
laikraščio redaktoriaus pava
duotojas kun. Wiliam F. Gra- 

'ney rašo:
“Tėvas Kung yra pranašas, 

ne ta prasme, kad jis prana
šauja ateityje daugiau laisvės 
bažnyčioje, bet ta prasme, kad 
jis šaukia katalikus praktikuo
ti (naudotis) laisvę, kuri jau 
yra galima”.

Mūsų padangėj jokio 
atodrėkio nežymu

Nepaprasti vėjai iš paties 
Vatikano visą Amerikos kata
likų pasaulį sujudino. Juk tai 
kažkas nepaprasto — net du 
paties popiežiaus įgaliotiniai 
kartu atsiųsti prabilo tokiais 
balsais, kokių per šimtus me
tų niekas iš katalikybės hie- 
rarchų lūpų nebuvo girdėjęs. 
Su dideliu susidomėjimu lau
kėme plačių reportažų ir ko
mentarų iš mūsų lietuviškųjų 
katalikybės eksponentų pusės. 
Bet štai praėjo savaitė, ir ant
roji praėjo, bet “The Lithua
nian Wordi-Wide Daily Drau

gas” nė vienos eilutės nė vie
no žodžio!

“Draugo” komplekte nuo 
kovo paskutinių dienų iki po 
Velykų,galima rasti keletą 
aktualių temų, kurias, kaip 
kaip svarbiausias, brolių (tė
vų?) marijonų lietuviams ka
talikams leidžiamojo laikraš
čio redaktoriai tuo laikotar- 
pui svarstė. Taip antai, kuni
gas redaktorius Garšva viena
me editoriale aptaria tris svar
biausius įvykius mūsų lietu
vių katalikų gyvenime — Kul
tūros kongresą, šokių šventę 
ir operą; kun. cinikas ragina 
atsisakyti “nuo senojo raugo”, 
bet jokio naujo raugo ne pa
siūlo; kun. red. Rimšelis tri
jų straipsnių eikliu j e dėsto pri
vačios nuosavybės teorijas ir 
Karlo Markso mokslą; kun. 
red. Prunskis, prirašęs straips
nių “Apie pačią, jaučius ir 
bendruomenės dvasią”, apie 
Kanados rinkimus, apie prof. 
Jungą, apie dailininkų paro- A
das, dainininkių rečitalius, pa- 9
renginius, ir kitokius jmalonu- 
mus. Bet pavasario vėjai iš Va
tikano, pasirodo, mūsų kata
likų “sielovadoms” tiek neįdo
mus dalykas, jog neverta net 
užsiminti. Dėl to mūsų tiky
binių “stalinius tų” pastogėje 
ne tik pavasario vėjų, bet net 
atodrėkio visiškai nežymu!

Nėra abejonės, kad lietu
viams bendrai, o katalikams 
ypatingai, bus geru pasitar
nauta patiekiant bent santrau
kas minčių, kurias popiežiaus 
įgaliotinis prof. Hans Kung 
čia Chicago j e pažėrė ir šiomis 
dienomis plačiai sėja po visą 
Ameriką:

Nusikaltimų reikia ne 
išsiginti, o išsižadėti

Katalikų bažnyčia buvo kal
tinama esanti arbitrarinė, au
toritarinė ir totalitarinė. Tie £ 
kaltinimai nurodė į stebėtiną 
panašumą tarp katalikų ir ko
munistų sistemų. Tokia lais
vės stoka, daugiau ar mažiau, 
egzistuoja ir kitose bažnyčio
se bei sektose. Bet tai nėra at
sakymas, — pradeda kunigus 
Kung.

Vietoje to, visų konfesijų 
krikščionys turėtų rasti savy
je drąsos ir prisipažinti, kad 
“mūsų bažnyčioje skaitlingais 
atvejais būta nusikaltimų prieš 
Dievo vaikų laisvę ir kad tie 
(nusikaltimai) ir iki šiai die- A 
nai tebedaromi.”

“Inkvizicija, ypatingai, su 
jos pasibaisėtinais teismais, 
turtų konfiskavimais, kalini
mais, kankinimais (tortūro- 
mis) ir nesuskaitomais mirties 
sprendimais, jokiu būdu nega
li būti pateisinama, nepaisant 
kaip mes ir bebandytame ją 
suprasti tų laikų aplinkybių

(Nukelta į 5-tą psl.)

JUOZAS JOKANTAS

IŠ MANO ATSIMINIMU
Lietuvių gyvenimas Chicagoje 

šio šimtmečio pradžioje
23.

Trumpa ir apgaulinga meilės laimė

Mes pradėjome Genei kalbėti; kad ta
vo vaikinas gražus tai gražus ir visada 
švariai pasirėdęs, bet mums netinka, kad 
jis nieko nedirba ir niekuo nesirūpina. 
Jei ir apsivestumėte, juk judu prie tėvų 
visą laiką negalėsite gyventi. Genė atsakė: 
“Dėde, jis rūpinasi ir darbo ieško, bet kad 
jis šiuo metu negali dirbti, nes jam koją 
skauda. Tada mūsų name, Archer Avė., 
gyveno kojų daktaras. Genė pasakė, kad 
Sigis tą daktarą lanko. Sykį jos paklau
siau, kas dabar daktarui apmoka, kad 
pats nedirba? Genė prisipažino: “Aš pati 
apmoku. Dėl to, kad aš pati priprašiau, 
kad eitų pas daktarą, kad koja sugytų ir 
jis susirastų darbą ir mes greičiau galė
tume apsivesti”. Toliau ji išdėstė tokį pla
ną. Ji išvažiuos į Kanadą; jis tuo tarpu 
sutvarkys popierius ir jai sugrįžus jiedu 
galės pradėti normaliai gyventi. Sako, 
nukris sykį jums našta ir man nebereikės 
gyventi amžinoje baimėje, kuri neapsa
komai kankina.

— Gerai tu kalbi, Genute, — sakau aš 
jai. — Bet jei jūs ir apsivesite ir viską 

susitvarkysite, kaip sakai, o jis pripratęs 
prie tokio gyvenimo iš mažų dienų, tai 
ir apsivedęs dirbti nenorės. Ką tu tada 
darysi?

— Aš irgi taip galvojau, dėde. — atsa
kė Genutė. — Bet aš jį myliu. Tegu jis ir 
visai nedirba, aš dirbsiu ir vis tiek man 
su juo gyvenimas bus malonus.

— Atleiskite, Genute, kad aš į jus taip 
kalbu, vėl toliau kalbėjau. Gal jum atro
do, kad aš jūsų vaikino nemyliu. Jeigu 
jums geras, bus geras ir man. Bet aš bū
damas jūsų motinos vietoje duodu štai 
kokį patarimą, atsakiau. — štai mūsų 
krautuvininkas Juozas tave taip myli. Jis 
ir mane tankiai kalbina. Norėtų jus ir 
mane pietų išsivežti, bet aš negaliu jūsų 
prikalbėti, kad darytumėt taip, kaip man 
geriau atrodo*, atsakiau.

— Dėde, aš nieko neturiu prieš Juozą. 
Jis geras ir turtingas vaikinas, bet kas iš 
to, kad aš jam neturiu patraukimo. Man 
atrodo, kad su Sigiu ir vargingai gyvensi
me, bet jei aš jį mylėsiu, būsiu daug lai
mingesnė ir dėl to bus daug geriau.

Tiesa, meilė tarp Genės ir Sigio atro
dė tikrai didelė, kurios negalima ardyti. 
Kasdien, kai Genė iš darbo parvažiuoja, 
Sigis ją pasitinka; rytmečiais į darbą iš
lydi; šventadienius visada praleidžia drau
ge. Jis ją parsiveda pas savuosius į savo 
tėvų namus, visi Genutę myli, ypač Sigio 
motina. Genė pasidarė Sigio šeimos ma
loniausias narys. Tik laukia, kada Sigio 

koja baigs gyti, tada viskas bus gerai. De
ja, vyliuginga yra laimė ir apgaulingas 
jos miražas... Belaukdama laimės Genu
tė susilaukė didžiausio vargo ir nelaimių.

Genutė pradėjo man nusiskųsti, kad 
jai viduriai skauda, bet į darbą vistik va
žinėja ir pas daktarą nepasiduoda prikal
bama nuvykti. Matydamas, kad nieko kal
bos nepadės, pašaukiau daktarą į namus. 
Atvažinavo, apžiūrėjo ir sako: Akloji žar
na (apendicitis), reikia tuojau į ligoninę 
ir ko greičiausiai daryti operaciją. Genė 
gvoltu saukia, į ligoninę važiuoti nenori.

Verčiau mirti, negu meilės netekti

Stebėdamas klausiau, kodėl tu taip 
priešiniesi į ligoninę važiuoti, žinodama, 
kad būtinai reikia daryti operaciją?

—Genė atsako*: — Kai mane supiaus- 
tys, Sigis manęs nebemylės...

Pašaukėme Sigį, ir tas prikalbėjo, pa
žadėdamas., kad mylės ir bus viskas gerai, 
tik būk sveika.

Nuvežėm ant operacijos stalo. Chirur
gas rado, kad akloji žarna jau trūkusi, 
dėlto operacija pasidaro labai sunki, bet 
Dievo, daktaro ir gamtos pastangomis 
operacija pavyko ir Genutė kad ir labai 
iš lėto, pradėjo eiti sveikyn. Jai esant li
goninėje, Sigis ir visa šeima ją lankė ir 
vienas jų šeimos narys visą laiką prie jos 
sėdėjo. -

Po kiek laiko parvežėme namo. Pas 
mus namuose taip pat visa jų šeima lan- I 

kosi, bet Sigis kaip nieko nedirbo, taip 
nedirba, ir nematyti kad apie tai galvo
tų, o tik kiauras dienas kambaryje ligi vė
lumos pas Genutę sėdi. Genutės žaizda 
labai lėtai tegyja, net daktaras atvažiuo
damas stebisi. Pagaliau daktaras pasakė, 
kad lankytojai ligonę perdaug vargina, 
neduoda ramybės. Turi būti nustatytos 
lankymo valandos, panašiai kaip ligoni
nėse — ne ilgiau kaip iki devintos vakaro, 
o po devintos ligonis turi ilsėtis ir turėti 
visišką ramybę.

Abudu paklausė ir abudu pradėjo 
sparčiai gyti. Genės aklosios žarnos žaiz
da, Sigio — koja. Rudeniop jau abudu 
pasveiko ir pradėjo išeiti pasivaikščioti 
į parką, bet nė vienas dar nedirba.

Pagaliau pradėjo- dirbti, bet jau buvo 
prasidėjusi depresija ir mes su broliu jau 
buvome depresijos paklupdyti.

Tame pačiame name turėjome mažą, 
užteptais langais, karčiamėlę, vadinamą 
“spikyze” (speak easy). Tada buvo pro- 
hibicijos laikai.

GENUTĖS GYVENIMO TRAGEDIJA

Vieną vakarą sėdžiu vienas apie de
šimtą valandą vakaro patamsėję. Per už
pakalines duris (pryšakinės visą laiką 
buvo laikomos uždarytos) beįbėganti Ge
nutė. Tokia nusiminusi, paakiai pamėly
navę, viena ranka perrišta skepetaite ir 
tą ranką ji antroje rankoje laiko. Liau
siu, Genute, kas atsitiko, kad taip keistai 

atrodai? Ji skepetaitę nuėmė ir parodė 
krauju paplūdusią ranką, o vienas pirš
čiukas pusiau nukirstas, pamėlynavęs* 
vos besilaiko.

— Dėde, gelbėk! — ji pradėjo mal
dauti.

Skubiai ranką ta pačia skepetaite ap
vyniojęs nubėgau pas daktarą Dundulį, 
kurs, laimei, gyveno- ir ofisą turėjo čia 
pat kitoje pusėje ir pasitaikė namie. At
bėgome abudu. Jis apžiūrėjo ir tą pačią 
minutę nuvežė ligoninėn, kur pirštas buvo, 
sudėtas, sutvarstytas ir kitą dieną ją galė
jau jau vežtis namo.

Klausiam, kas atsitiko?
O, gi, sako Genutė, mes su Sigiu tavo, 

dede, mašinoje sėdėjom. Aš ranką laikiau 
įsivėrusi už durų rėmo. Sigis darė duris 
ir numušė.

Atėjo ir pats Sigis. Klausiam jo, ir jis 
tą patį sako. Ką padarysi — nelaimė. Ir 
vėl ligonis. Per keletą savaičių pasveiko. 
Pirščiukas liko truputį pakrypęs, bet gy
vas ir galimas vartoti. Vėl pradėjo dirbti.

Kokį darbą Sigis turėjo, nežinau, bet 
dirbo ir jis. Su laiku pradėjo vis rečiau 
Genutę belankyti. Genulė darosi vis liūd
nesnė ir liūdnesnė. Naktimis nebemiega. 
Pasidarė labai suvargusi. Pagaliau Sigis, 
visai sustojo lankęs.

Vieną kartą susitikęs gatvėje paklau
siau Sigį. Kodėl jūs nebelankote Genės? 
Kas atsitiko?

(Bus daugiau)
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BAŽNYČIA IR LAISV® nesąžiningumas — kaip tiesos

(Atkelta iš 4-to psl.) 

sąvokomis”...
“Kas blogiausia, tai kad ir 

šiandien Inkvizicijos ir nelais
vės dvasia nėra mirusi.

“Kiekvienas laisvės stokos 
bažnyčioje reiškinys, kad ir 
pridengtas, kad ir kokiais reli
giniais argumentais maskuo
jamas, tik prisideda prie to, 
kad ji vis mažiau bėra įtiki
nanti pasaulio ir žmonių aky
se, ir tatai yra liūdna katastro
fa”.

Bažnyčios esmė turi būti 
laisvė

Betgi bažnyčios esmė yra 
laisvė. “Jos (bažnyčios) inty
miausioji prigimtis, visa jos 
prasmė ir tikslas — griežtai 
priešinga komunizmui, kurs 
nepripažįsta individo laisvės 
ir vertybės, o kolektyvą pada
ro idolu (stabu) — jos (bažny
čios) visas tikslas yra ne ne
laisvė, o laisvė, garbinga Die
vo vaikų laisvė...

“Pačia savo vidujine pri
gimtimi, nepaisant visų iš pa
viršiaus kitaip atrodančių 
ženklų, ji (bažnyčia) yra lais
vės gyvenamoji vieta”...

Iš paviršiaus (iš lauko pu
sės) bažnyčia gali atrodyti la
biau kaip tvirtovė arba kalė
jimas, o ne kaip laisvos Šven
tos Dvasios šventovė. Net iš 
vidaus pastebima ta laisvės 
stoka:

“.. .Pataikavimas pretenduo
jant klusnumą ir bailumas 
pi etenduo j ant išmintingumą; 
jėgos politika maskuojama 
kaip dvasinis patarnavimas ir
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gynimas; ir virš visa to... — 
visuose sluoksniuose, žemai ir 
aukštai, visą laiką besikarto
janti, pasišlykštėtina, veid
maininga, pasaulėtiška baimė: 
baimė, per kurią visokia krikš
čioniška atsakomybė, drąsa, 
ryžtas, iniciatyva, visa krikš
čioniškoji laisvė daugybėje 
žmonių yra užmušama ir pa
laidojama.

“Bažnyčia, teisingai supras
ta, nėra savo esme kokia nors 
aukštesnės rūšies politinė sis
tema arba spaudimo grupė... 
turinti taktinius siekinius 
prieš valstybę ir visuomenę; 
ji nėra ir biurokratine maši
na su valdininkų armija, ku
rios efektą galima būtų ma
tuoti sociologiškai.

“Savo esmėje bažnyčia yra 
bendruomenė jų, kurie tiki ir 
ir myli per Kristų, kurie, ne
paisant visokių nelaisvės reiš
kinių, neatlaidžiai siekia at
siekti kilniosios laisvės kasdie
niniame savo1 gyvenime, patar- 
noudami savo artimui.

Negali būti laisvės, kur jį 
nepraktikuo jama

Tačiau laisvė bažnyčioje yra 
reikalas pačių tos bažnyčios 
žmonių. Jos įgyvendinimas yra 
nulemiamos svarbos.

“Kaip gali žmonės patikėti 
bažnyčios skelbiama laisve, jei 
ji pati nepasirodo esanti lais
vės gyvenamoji vieta?

“Kaip ji gali pasirodyti 
esanti laisvės vieta, jei nelais
vė prasiveržia visur per jos 
institucijas ir konstitucijas, jos 
kunigus ir ordinansus ?... “Jo
kios kalbos, jokie pamokslai,, 
jokios teologijos apie laisvę 
bažnyčioje negali turėti jokio 
efekto, jei pačioje bažnyčioje 
nėra laisvo gyvenimo. 

“šiandien labiau nei kada 
nors šiame totalitarizmo šimt
metyje bažnyčia turi vengti 
net mažiausio atrodymo, jog 
esanti kokia nors totalitariz
mo* autoritarizmo ir absoliu
tizmo forma su religiniu ants- 
palviu”.

Problema yra ta, kad bažny
čia yra pasaulio dalis ir kad 
kovos frontas . tarp laisvės ir 
nelaisvės eina per patį žmo
gaus širdies vidurį, taigi, ir 
per bažnyčios vidurį.

“trrėsmė laisvei iš vidaus 
yra daug pavojingesnė ir dėl 
to daug sunkiau yra prieš ją 
kovoti negu su grėsme iš lau
ko...

“Kai laisvei yra gresiama 
,iš vidaus, pačios bažnyčios vi
duje, krikščionis žmogus tega
li rasti apsaugą, globą ir lais
vu tiktai pats savyje, pats sa
vo laisvos sąžinės tvirtovėje”.

Prie tokių kraštutinių atve
jų, kaip Galileo ir Jonas nuo 
Kryžiaus Inkvizicijos siautuly
je ir Joana Arkietė (Joan d' 
Are) ant laužo — dar reikia 
pridėti nesuskaitomus, ..neiš
vardintus mokslininkus, filo
sofus, teologas,, politikus.

‘ “Mes turime atsiminti visus
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tuos... kurie turėjo sueiti į 
skaudžiausius konfliktus su 
savo sąžine dėl to, kad tani 
tikri bažnyčios atstovai nesi
laikė visų Dievo vaikų nusta
tytų jiems laisvės ribų, dėl to, 
kad jie Dievo- revelia,rijas su
maišė su kuria nors ideologi
ja, peržengė savo kompetenci
jas ir patys įsivėlė į grynai 
mokslinius, filosofinius, poli
tinius, ekonominius klausimus.

“Kaip liūdna, kaip tragiška, 
kad mūsų moderniais laikais 
nesuskaitoma daugybė žmonių 
pabėgo iš bažnyčios, pasauly
je laisvėsi Ieškoti.

Užgyrė bažnyčios nuo 
valstybės atskyrimą

Krikščionybė, pasak kun. 
Kungą, “per šimtus metų da
bar turinti “didžiausią progą”, 

Į bet “tik laisva bažnyčia, baž
nyčia kuri būtų laisvų Dievo 
vaikų laisva bendruomenė, te
gali tokią progą įgyvendinti”.

Laisvės reikalo aptarimas 
katalikų bažnyčioje šiandien 
esąs galimas daug legviau, 
įtikinamiau ir geroje nuotai
koje, negu tatai buvo galima 
prieš šešis mėnesius, ir tai Ant
rojo Vatikano Konsiliumo 
(susirinkimo) pirmosios sesi
jos dėka. Tai buvęs “sponta
niškos iniciatyvos, atvirų dis
kusijų ir nepriklausomų 
sprendimų susirinkimas”. Po
piežius pasirodęs esąs laisvės 
sargas.

“Ar yra iliuzija tikėti, kad 
nuo šio susirinkimo Katalikų 
bažnyčios istorijoje prasidės 
naujas periodas, — periodas 
naujos ir vaisingos laisvės baž
nyčioje?1 — paklausė kalbėto
jas.

“Ar yra liuzija tikėtis, kad 
Jungtinių Valstybių Katalikų 
bažnyčia imsis svarbaus, va
dovaujančio veidmens... šita
me Katalikų bažnyčios “nauja
me fronte?”

“Jungtinės Valstybės davė 
pasauliui išskirtiną pavyzdį, 
kad bažnyčia ir valstybė gali

CHICAGO 8, ILLINOIS
John J. Kazanauskcs, Pres. 

dirbti drauge žmonių labui 
bendroje nepriklausomybės ir 
respekto dvasioje. Dėl šio da- 
lyko visi galime būti tikri: 
valstybė ir bažnyčia geriau
siai klesti, kada jos nesiekia 
viena kitos priversti sau tar
nauti, bet kada viena kitai pa
lieka ko daugiausiai laisvės.

Laisvė prasideda nuo sąžinės 
laisvės

“ Pagrinde tai reiškia kada 
ir bažnyčia ir valstybė asme
niui suteikia- tikėjimo laisvę”.

Laisvė bažnyčioje gali ir 
turi pasireikšti per Sąžinės 
Laisvę. Amžių bėgyje Katali
kų bažnyčia padarė daug nu
sižengimų prieš sąžinės lais
vę, bet moderniaisiais laikais 
jos sąžinės laisvės pajautimas 
darėsi tvirtesnis ir tvirtesnis.

Nedaugelyje kraštų, tokių 
kaip Ispanija, kur vis. dar1 nė- 

[ra pilnos sąžinės, tikėjimo ir 
meldimosi laisvės, katalikai iš 
savo pusės turėtų to energin
gai reikalauti”.

“Jei bažnyčia laikysis as
mens sąžinės laisvės, bus dau
giau noro ir jos klausyti, ka-i 
da ji stovės už teisybę ir skelbs 
laisvę; ir kada ji skirs žmo
nėms pareigas, jos bus rim
čiau ir noriau prisiimamos”.

Žodžio laisvė

Per dažnai senovėje buvo 
manoma, jog juo labiau suvar
žomas laisvas žodis ir laisvas 
raštas, tuo daugiau pasitar
naujama bažnyčiai.

“Faktas, kad knygoms cen
zūrą įvedė Renesanso popie
žiai Inocentas VII, Aleksand
ras VI ir Leonas X, ir centrali
zuotą Uždraustų Knygų Indek
są (Index Librorum Prohibi- 
torum) įvedė ekstremistas 
Grand Inkvizitorius Caraffa, 
Povilas IV (1559 metais), tik
rai norai geriausioji rekomen
dacija tokioms priemonėms.

“Absoliutizmo metodai, ku
rie civilinėje srityje dingo 
kartu su absoliutistais valdo
vais, vis dar iki tam tikro 
laipsnio tebetęsia savo ana- 
chronisiinę egzistenciją Kata
likų bažnyčioje”...

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Prieš evangeliją ir prigimtų 
įstatymą

Antrasis Vatikano susirin
kimas parodė, kad laisvas žo
dis ir konstruktvvė kritika ne
silpnina, o greičiau stiprina 
bažnyčią ir yra vilties, kad 
susirinkimas “šiuo keliu eis 
toliau be baimės”.

Būtų kilnus laisvės įrody
mas, jei Antrasis Vatikano 
Konsiliumas (susirinkimas) vi
sas tokias represyvines (slopi
namąsias) institucijas — be 
kurių bažnyčia galėjo labai ge
rai apsieiti per 1500 metų ir 
kurios be abejonės yra pase
nusios (out of dale) šiandien 
— drąsiai, ir ryžtingai panai
kintų, būtent:

1. Draudžiamųjų knygų in
deksą.

2. Religinių knygų cenzūrą.
3. Romėniškos inkvizicijos 

procedūras, kuriose tebėra

MENININKŲ KLUBAS 
SKELBIA KONKURSĄ

LA Menininkų Klubas, susita
ręs su Čiurlionio Galerijos direk
cija, 1863 m. sukilimo šimtme
čio proga skelbia 1941-50 m. lie
tuvių tautos sukilimui ir parti
zanų kovoms pavaizduoti daili
ninkų darbų ta tema konkursą.

1. Konkurse gali dalyvauti vi
si laisvame pasaulyje gyveną 
dailininkai - tapytojai, grafikai, 
skulptoriai, keramikai, dekora
toriai ir architektai.

2. Už geriausią meno kūrinį 
skiriama 1,000 dolerių premija; 
antroji premija 500 dol., ir tre
čioji — 250 dol.

3. Premijuoti kūriniai palieka 
Čiurlionio Galerijos nuosavybė.

4. Čiurlionio Galerijos direkci
ja sudaro Jury Komisiją, į kurią 
įeis trys dailininkai ir du kviesti 
visuomenės atstovai.

Tapybos darbai neturi bū
ti didesni kaip 72 coliai pločio, 
skulptūros ir kitų technikų — 
neaukštesni kaip 72 coliai. Sun
kiai pergabenami darbai prista
tomi pačių autorių priemonėmis. 
Nepremijuoti darbai bus grą
žinti autoriams Čiurlionio Gale
rijos lėšomis.

6. Visi atsiųstieji darbai, vaiz
duoją 1941 m. sukilimą ir parti
zanų kovų epizodus, bus išsta
tyti tam tikslui organizuojamo
je specialioje parodoje, kuri bus 
Jaunimo Centre — Čiurlionio 
Galerijos patalpose.

7. Visi kūriniai turi būti pri
statyti Čiurlionio Galerijai iki 

1 š. m. gruodžio 4 d. imtinai.

L. A. Menininkų Klubo Valdyba 
Čiurlionio Galerijos Direkcija

praktikuojamos denunci j ari
jos, kuriose kaltintojai, kal
tės įrodymai, procedūros tvar
ka ir visi aktai yra laikomi 
slaptai, o kaltinamasis nėra 
išklausomas ir jam neleidžia
ma turėti gynėją, o teismo 
sprendimas yra padaromas be 
teisminio pagrindo.

“Jei aš neklystu, tai tokie 
metodai ne tik yra nusižengi
mas prieš Evangeliją, bet ir 
prieš natūralųjį įstatymą, kurs 
taip dažnai yra cituojamas.

“Būtinai yra reikalinga, kad 
bažnyčia šiandien tokius tota
litarinės valdžios metodus aiš
kiai atmestų”. J. Pr.

— Žinai, man nepatinka, kad 
laiškanešys bučiuoja tave, — sa
ko šeimininkė tarnaitei.

— Tai dabar! Niekad nepagal
vojau, kad ponia galėtumėt man 
pavydėti.

— Kur pirkote tokią naujoviš
ką skrybėlaitę?

— Nereikėjo nė pirkti : radau 
spintoje, tvarkydama savo pro
senelės spintą.

TAUPYK 
STANDARD FEDERAL -
STIPRIAUSIOJE CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

PASKOLOS DUODAMOS LENGVOMIS 
SĄLYGOMIS.

VISOS TAUPYMO SĄSKATOS 
NEŠA 4% DIVIDENDO.
TURTAS $84,000,000.00 

ATSARGOS FONDAS VIRŠ 
$8,000,000.00

STANDARD
FEDERAL SAVINGS 

AND LOAN ASSOCIATION
4192 Archer Avenue I Chicago 32, Illinois

Virginia 7-1141

EGLĖ — ŽALČIŲ KARALIENĖ TINKA DOVANOMS
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Retenybė Muzikams, Dainininkams, Chorams
‘Naujienose” yra keli egzemplioriai Miko Petrausko 6 veiksmų operos

EGLĖ-ŽALCIŲ KARALIENĖ
240 didelių 9^x12^ colių puslapių gaidų.

Muzika ir žodžiai parašyti paties Miko Petrausko. Opera 1910 metais 
parašyta Chicagoje, Gabijos ji 1924 metais išleista Bostone.

Mokiniai, mokytojai, chorų vedėjai, dainininkai ir muzika susidomėję as
menys šiandien šią operą gali gauti “Naujienose” už $5.00. Jeigu kas nori 
Knygą gauti paštu, tai prie nurodytos sumos turi dar pridėti 50 centų Įpa

kavimui ir persiuntimui. Pinigus prašome pasiųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

Pranešimas
LA Menininkų Klubo Valdy

ba praneša visuomenei, kad bu
vęs Čiurlionio Galerijos pareigū
nas Z. Kolba, pasivadinęs č. G- 
jos administratorium, rašyda
mas raštus, savo privatinį butą 
naudoja Čiurlionio Galerijos ad
resui, o taip pat jos oficialius’ 
blankus ir anspaudą. Už tuos 
neteisėtus veiksmus ir dailinin
kų bei visuomenės klaidinimą, 
LAM Klubo valdybos nutarimu 
patrauktas Menininkų Klubo 
Garbės Teisman.

Kartu pranešama, kad Čiur
lionio Galerijos adresas tėra vie
nas — Jaunimo Centre — 5620
S. Claremont Ave., Chicago ?), 
Telefonai: PR 8-7227 ir vyr. di
rektoriaus’ V. Petravičiaus tel. 
776-3997.

P. Gaučys,
LA Menininkų Klubo pirm.

A. Kairys, sekretorius

— česnakai, svogūnai varo 
kirmėles, valo žarnyną, naikina 
bakterijas, padeda kraujo apy
takai.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9^X) ryto iki 9dM) vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

DARBO VALANDOS:
Pirmaci. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadicn. — nedirbama.
Ketvirtai!. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
Šeštad. 9 iki 12 vai.

JUSTIN MACKIEWICH, 
Chairman

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 
President
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MIGLOS UŽGULĖ, ŽĄSIS SUKLAIDINO
Scottville, Mich., — šian

dien jau ir vėl saulikė pasiro
dė, lietus jau apstojo ir vėjas 
aprimo. Dabar ir mes visi jau 
matome, kad pavasaris, kaip 
sako, ne už kalnų. Jau šilčiau, 
dienos ilgesnės ir paukščiai 
pradėjo čirškėti.

Bet mėnesio pradžioje buvo 
labai^biaurus oras. Man atro
do, kad tokios biaurios pava
sario pradžios dar niekad ne
buvo. Per ilgą savo gyvenimą 
aš pats 'mačiau ir šilto ir šal
to, bet tokios šaltos žiemos ir 
tokio bjauraus pavasario dar 
nemačiau.

Balandžio pradžioje visą 
mūsų apylinkę užgulė baisios 
miglos. Iš ryto kiek nušvinta, 
saulė bando prasikalti, bet 
nepajėgia. Migla tokia tiršta, 
kad spinduliai jos nepajėgia 
pramušti. Jeigu saulė nieko 
nepadaro iki pusryčių, tai po 
pietų iš jos nėra ko tikėtis. 
Saulės spinduliai stiprūs iki 
pusryčio. Vėliau, kai ji pati 
pakrypsta į vakarus, tai mig
loms jie nieko nepadaro.

Mudu su Mariute, atsimenu, 
rengėmės važiuoti i laidotu
ves. Mirė vienas senas mūsų 
pažįstamas. Viską metėm ir 
nutarėm bent paskutinį kartą 
su juo atsisveikinti. Mariutė 
iriusėsi virtuvėje, o aš išėjau 
prie tvartų. Vėliau įsipyliau 
mašinon puskvortę aliejaus, 
nusišluosčiau langus ir atsi- 
darinėjau garažo duris, maši
ną išvariau iš garažo.

Besikrapštinėdamas apie 
mašiną užgirdau keistą žąsų 
klyksmą. Mes žąsų jau seniai 
neturim. Bet kiek prisimenu, 
pas kaimynus taip pat žąsų 
nebuvo. Išeinu laukan, pasi
žiūriu į viršų, nagi baisus de
besys baigia mus apgulti. Apie 
saulės prasikalimą ir kalbos 
negalėjo būti. Vienas juodu
mo galas jau buvo apėmęs 
Pentwaterj, užgulęs visus ry
tus, ir traukė į šiaurę, šiek 

, tiek šviesiau buvo Michigan 
ežero pakraštyje, bet visi ry
tai ir didelė pietų dalis buvo 
aptraukta.

Nuėjau į vidų, susileidau 
skustuvą ir rengiausi barzdą 
skusti. Jau iš diržo mačiau, 
kad diena bus prasta. Ban
džiau britvą suleisti, bet jau
čiau, kad diržas nekanda. Jis 
buvo toks minkštas, tarytum 
suvilgytas. Sausu diržu užten
ka tris keturius kartus pa
braukti, kad galėtum nusi
skusti, o tą dieną skustuvas 
slydo, kaip per muilą. Banko- 

NAMŲ APŠILDYMO SEZONAS BAIGIASI
ĮRENKITE DABAR — SUTAUPYSITE TREČDALĮ 

(33,3%%)

BURNHAM HOLIDAY gazinis boileris, modelis: UH. 4-W. 61 F., 90,000 
BTU input, vienam butui apšildyti, pilnai įmontuotas.

Normali kaina: $765.00 — dabar už $560.00.
BURNHAM gazinis pečius (furnace) modelis: BGG. 85,000 BTU input 

vienam butui apšildyti, pilnai įmontuotas.
Buvo anksčiau: $630.00 — dabar $420.00.

BURNHAM korporacija garantuoja savo pečius 20 metų.
Darbą atliekame greitai ir sąžiningai.

Apskaičiavimas nemokamas. Iki 5 metų išsimokėjimas 5%.
Įsirenkite dabar, nelaukite vasaros, kai visi tai daro.

CICERO HEATING & S/M. CO.
2431 So. Kedzie Avenue

Tel. 277-1442
Namų telefonai: JUOZAS ŽEMAITIS OL 6-0412

VICTOR SKADE ST 8-9272

Literatūra ekonominiais klausimais
Turime įdomios ir ekonomistams būtinos medžiagos apie Ameri

kos lietuvių ekonominį gyvenimą. Egzempliorių skaičius nedidelis. 
Anksčiau atsiliepusieji pirmieji gaus. Turime:
1. AMERIKOS LIETUVIŲ PREKYBOS BUTŲ VEIKLA, 70 pus

lapių. Išleido Amerikos Lietuvių Ekonominis Centras. $1.00
2. ŽINIARAŠTIS NR. 3. Amerikos Lietuvių Ekonominio Cent

ro leidinys, 1933 m., 96 pusi................................... ...............  $1.00
3. AMERIKOS LIETUVIŲ EKONOMINIO CENTRO PROTO

KOLAI IR REFERATAI, Am. Liet. Ekonominio Centro lei
dinys, 1953 m. 88 psl..............................................................  $1.00
Kas iš karto užsisakys visas tris knygeles, tai galės jas įsigyti 

už $2.00. Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago 8, Illinois

ves pasiraitojau, šiaip taip nu- 
sigramdžiau ir nusiprausiau. 
Kai pasižiūrėjau vėl. per lan
gą, tai tariau Mariutei:

— Nemislinu, kad šiandien 
mudu galėtume važiuoti į lai
dotuves. ..

— Kodėl? -— paklausė ji.
Man jau aiškinti nereikėjo. 

Tas baisus juodas debesys, ku
ris prieš kelias minutes buvo 
lik Pentwaterj užgulęs, jau 
buvo čia pat, pas mus, mūsų 
kieme. Visas dangus aptemo, 
tarytum naktį. Net savijauta 
kitokia pasidarė. Kai žinai, 
kad diena, o čia net ir kieme 
reikia šviesos, tai ’blogai. Ma
tai, kad jau visi elementai ne
tvarkoje. šios pakaitos labai 
veikia į nervus. Mes kalbame 
apie revoliucijas, bet visi esa
me konservatoriai. Mums rei
kalai suprantami, kai gamta 
prisilaiko tam tikrų įstatymų 
ir vienodumo. Bet kai diena 
tampa naktimi, kai ramus ry
tas virsta vakaru, kai migla 
liek sutirštėja, kad net farme- 
rio kepurę joje gali pakabinti, 
tai tada viskas susimaišo. To
kio pavasario ryto aš niekad 
šioje apylinkėje nebuvau ma
tęs.

Pro mano ūkį eina kelias į 
Scottville. Mariutė pažiūrėjo 
pro langą. Pasirodo, kad ir 
ąutomobilistai neturėjo drą
sos toliau važiuoti. Vieni, kvai
lesni, sustojo ties pakelės me
džiais, o kiti laukuose pasi 
traukė iš vėžių ir sustojo. Lau
ke vėjas pradėjo kaukti, me
džiai linguoti ir suptis. Taip 
elementams įsisiūbavus, pra
deda lyti, bet tą rytą nelijo. 
Ne iš dangaus lietus krito, bet 
nuo žemės pradėjo daiktai į 
viršų kilti. Pradžioje pakilo 
didžiausias debesys dulkių, 
žemės, smėlio, o vėliau kėlė į 
viršų, ką tik vėjas pajėgė pa
kelti.

Išėjau laukan norėdamas 
bent duris uždarinėti. Buvau 
palikęs garažo duris. Klėties 
durys buvo pridarytos, o kai 
išėjau, tai ir jos buvo atdaros. 
Nespėjau žengti žingsnio iš 
priemenės, ir vėl girdžiu žą
sų klyksmą. Paprastai žąsys 
klykia organizuotai. Pirmiau
sia suklykia žąsinas, o vėliau 
klykia ir žąselės, paeiliui, vie
na po kilos. Bet šį kartą tas 
klyksmas buvo maišytas. Kiek
viena žąsis klykė sau. Tuojau 
įsitikinau, kad jos klykia ne 
padangėje, bet čia pat, prie 
mano trobų.

Nespėjau prie garažo pri-

LIETUVIŲ MOTERŲ KLUBO NARĖS SU DUKROMIS

Paveiksle matome Lietuvių Moterų Klubo nares su savo dukromis, besiruošiančiomis debiutuoti pavasariniame 
baliuje. Iš kairės į dešinę matome Mrs. John Phillips ir jos dukrą Miriam Phillips, Dr. Albiną Prunskienę ir 
jos dukrą Theresa Prunskis, Dr. Ošinskienę ir jos dukrą Dianą Ošinskaitę, Mrs. Zitą Simutienę ir jos dukrą Zitą 
Mariją Šimutytę, Mrs. Wilbert Remaks ir jos dukrą Sharon Lee Remeikaitę, Marijoną Rudienę ir Rudžių dukrą

Margaritą Mariją Rudytę.

artėti, girdžiu, kad kažkas 
trenkė į garažo sieną, kitas 
smūgis kirto į stogą, kažkoks 
kamuolys įlėkė tiesiai į gara
žą. .. Dar vienu smūgiu buvo 
išdaužytas garažo langas... 
Tuo tarpu tas žąsų klyksmas 
nesiliauja.'.. Tiktai visai prie 
garažo pamačiau didelę, pilką 
žąsį. Papilvė balta, snapas juo
das, akys didelės. Greta guli 
kita, kiek tolėliau trečia. Ma
niau, kad jos bėgs nuo manęs, 
bet priėjau, o ji visai nejuda.

Aš ne toks žmogus, kad žą
sies nepaimčiau. Nespėjau 
rankos ant nugaros uždėti, 
žąsis suklykė ir bandė keltis, 
bet aš ją jau prispaudžiau. 
Viena ranka spaudžiu, o kita 
ranka čiupau už sparno. Vos 
spėjo mano laikoma žąsis su
klykti, kitos tuojau ant kojų 
atsistojo ir į daržą nuskubėjo. 
Jos nekilo, bet man jų jau ne
pasiekti.

Manoji pradėjo purtytis. Jai 
pavyko išsprukti ir atsistoti 
ant kojų, bet .laimei aš buvau 
gerai įsikibęs į josios sparną. 
Ji purtėsi ir bandė ištrukti Ji 
norėjo pasiekti tolyn į daržą 
nužingsniavusias žąsis, bet ne
galėjo. Savo žnyplėmis ji čiu
po paraitotą mano ranką. Pra
džioje maniau, kad niekas, 
gali laikyti, bet aš nepaleisiu. 
Man atrodė, kad žąsis negalės 
savo snapu nieko padaryti. Ne
trukus pajutau josios žnyples. 
Aš laikau sparną, o ji laiko 
mano ranką. Esu tikras, kad 
mano laikymas jai neskaudė
jo, o josios žnyplės mane jau 
skaudino.

Netikėtai žąsis suklykė. Nie
kad nemaniau, kad josios kly
ksmas būtų buvęs toks skar
dus. Turiu pasakyti, kad tas 
klyksmas man baimės įvarė. 
Taip įtūžusio paukščio dar ne
buvau matęs. Tuojau po to su
klykime ji pasuko kaklą ir 
pradėjo savo snapą krėsti. 
Brolyti tu mano, mane net 
šiurpulys sukrėtė. Ji pradėjo 
klykti, o aš pradėjau rėkti.

Prie ko gi aš galėjau kreip
tis pagalbos? Aiškus dalykas, 
prie savo Mariutės. Žąsis kly
kia sau, o aš šaukiu sau. Ma
riutė vis dėlto mano šauksmą 
užgirdo. Ji išėjo pro duris, bet 
manęs nematė. Ji nežinojo, 
kad aš šalia garažo darže mur- 
dausi su didele laukine žąsimi.

— Ko nori? — išėjusi ji 
šaukia.

Ko aš tada galėjau norėti? 
Kad man padėtų pasiliuosuoti 
nuo žąsies, žąsis dar kartą su
drebino savo> snapą ir dantis 
per mane pervarė elektros 
srovę... Man to ir užteko. Pa
leidau aš jos sparną, o ji pa
leido mano ranką. Pradėjus 
Mariutei artėti prie manęs, 
žąsis pamažu pernykšte vaga 
nužingsniavo į sodą, prie kitų 
žąsų. Neturėjau jokio noro 
los žąsies vytis.

Matyti, kad tos žąsys, skris
damos į Kanados šiaurę, pate

ko į miglas ir kelią pametė. 
Vėliau, kai miglos sutirštėjo 
ir išsivystė į audrą, tai smarki 
vėjo srovė jas pradėjo blašky
ti. Jos jau nepajėgė atsispirti 
vėjui. Jos ėjo ten, kur vėjas 
jas nešė.

Patupdęs nekad nematytą 
žąsį, jau įsivaizdavau Mariutę, 
plunksnas pešančių ir žąsies 
kulšį spirginančių. Žųsiai kak
las dar nebuvo nusuktas, o 
man jau seilės pradėjo varvė
ti. Viskas pasibaigė tuo, kad 
nebuvo nei žąsies, nei spirgu
čių. Mariutei teko mano ran
kų gerokai česnaku ištrinti ir 
nesūdytu sviestu aptepti, kad 
greičiau sugytų žųsies snapu 
prakirstos žaizdos.

Niekad nereikia meškai kai- 
lio lupti, kol meška dar girio
je. Aš likau be meškos ir be 
kailio. Marytė man sako, kad 
aš keptų karvelį iš dantų iš
leidau. Kanadinė žąsis pati į 
mano rankas atskrido, o aš 
jos išsigandau ir paleidau. Ne 
glostyti žąsį man reikėjo bet 
nusukti ilgų josios kaklą. Nei 
ji man būtų gnybusi, nei kly
kusi.

Tų dieną lijo visų dienų. Ne
galėjau nuvažiuoti į laidotu
ves.

Ant rytojaus sušvito saulė. 
Miglos buvo nuvarytos į Mi
chigan ežerą, o lietus buvo iš
lytas. Nesimatė nei žąsų. Ma
tyt, kad jos išskrido į šiaurę 
vaikų perėti. Vincas Pilypas

MUZIKOS PAGALBA

— Kas tau padėjo vogti? — 
klausia teisėjas teisiamąjį.

— Muzika.
— Kaip tai suprasti ? — klau

sia teisėjas.
— Kai visi išbėgo iš namų 

klausytis gatve praeinančių mu
zikantų griežimo, aš ramiai šei
mininkavau namuose.

— Liepžiedžių ir aviečių uogų 
arbata naudinga gerti nuo slo
gos; ji iššaukia prakaitavi
mą ir mažina karštį.

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

Narys Lithuanian

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575

Chamber of Commerce of Illinois

Petrui Ulėnui 
amžinai užmigus
Bene už trijų dienų mus pasie

kė liūdna žinia, kai balandžio 7 
d., vos porą valandų širdžiai ne
normaliai pasiblaškius, savo na
muose (Brukline - Niujorke) 
mirė Petras Ulėnas.

Neteko man velionio pažinti 
Lietuvoje. Pažintis užsimezgė 
velionio giminaičių, o mūsų bi
čiulių, Juzės ir Kazio Valaičių 
ūkyje Kanadoje, prieš maždaug 
šešerius metus. Kartu ten pra
leidę dvi dienas’ ne tik suartė
jome, bet lyg ir susigiminiavo
me. Mat, į Valaičius buvome 
suvažiavę krikštynų proga, o 
krikšto tėvais kaip tik buvo ve
lionis ir mano žmona. Atminty
je liko labai imponuojantis vy
ro paveikslas: aukštas, tiesus, 
tamsiais, bet pražilusiais plau
kais, tvirto sudėjimo. Linksmas*, 
šnekus, tačiau kartu ir santūrus, 
nepaprastai puikių manierų. Per 
dvi dienas keletą kartų leidžian
tis į visokius pašnekesius supra
tau, kad tai tautininkų srovės 
žmogus, bet labai skirtingas nuo 
daugelio jų, didele tolerancija, 
dvasiniu platumu. Už poros me
tų vėl susitikome toje pačioje 
vietoje, kitų krikštynų proga, 
ir tai buvo paskutinis pasimaty
mas. Tačiau ryšys nenutrūko ir 
kiekvienų Kalėdų proga apsi
keisdavome sveikinimais. Ve
lionio P. Ulėno sveikinimų kor
telėse visuomet būdavo po ke- 
lioliką šiltų žodžių ir visada baig
davosi žodžiu “valio”.

Norėčiau palikti šiame dien
raštyje kuo daugiau biografi
nių žinių, bet netikėtos mirties 
sukrėsti velionio giminės man 
labai mažai jų davė. Tiek: Pe
tras Ulėnas buvo gimęs apie 
1898 m., Biržų apskrity, Pasva
lio valsčiuje. Kaip kūrėjas-sa- 
vanoris dalyvavo Lietuvos ne
priklausomybės kovose ir buvo 
Klaipėdos atvadavimo dalyvis. 
Baigęs teisės mokslus, dirbo že
mės ūkio ministerijoje (ministe- 
rio kanceliarijos viršininku) ir 

prezidentūroje. Buvo Tautinės 
S-gos narys, “Vilties” D-jos na
rys ir dalininkas, Neo Lithua
nia Korp!! filisteris.

Niujorko lietuvių visuomenei 
gausiai dalyvaujant, velionis bu
vo palaidotas* balandžio 11 d. 
(Didįjį Ketvirtadienį). Iš to
liau gyvenančių giminių į laido
tuves buvo atvykę pedagogai 
Antanina ir Jonas Valaičiai iš 
Čikagos, Juzė ir Kazys Valai
čiai iš Mt. Brydges, Ontario, La
das Giri imas iš Montrealio. Po
nai Valaičiai yra velionio svai
niai.

Staigios tragedijos priblokš
tiems poniai Magdalenai Ulėnie- 
nei, dukrai Birutei Kliorienei ir 
sūnui Jonui, šeimos ir savo var
du reiškiu giliausią užuojautą.

O Tau, taurus lietuvi Petrai, 
tebūna lengva Atlanto pakran 
čių smiltis! Alfonsas Nakas

PASIKEITĘ LAIKAI

Filmų artistė Marlena Diet- 
rich buvo paklausta, kuo ski
riasi šių laikų merginos nuo ank
styvesniųjų.

— Jei kadaise merginos pa
rausdavo, vadinas, jos* gėdyda- 
vosi. O šiandien jos gėdysi, jei 
parausta.

Gyventojų prieauglio 
pavojus didėja

Žymiausioji Amerikos moks
lo organizacija — Nacionalinė 
Mokslo Akademija Washingto
ne — specialiame raporte Ame
rikos ir viso pasaulio spaudai 
perspėja, kad žmonių prieaug
lio didėjimas darosi kritiškiau
sioj! žmonijos problema. “Ar
ba gimimų ratos visame pasau
lyje turi sumažėti arba mirimų 
ratos turi padidėti”, sakoma ra
porte, pavadintame “The Growth 
of World Population”.

Mokslų akademija skatina ne
delsiant įsteigti tarptautinę in
stituciją, kuri vadovautų tarp
tautinei žmonių veiklumo su
mažinimo programai, nes jei 
ir ateityje žmonės kasmet 
daugės po 2 nuošimčius kaip da
bar, tai po 200 metų žemėje bus 
150 bilijonų žmonių... Šiandien 
visoje žemėje yra 3 bilijonai, 
ir tai daugelyje vietų yra jau 
perdaug. Maltuso prieš 200 me
tų paskelbta teorija liudija, kad 
žmonių prieauglis, jei nėra re
guliuojamas maro ir karo, turi 
tendenciją pralenkti maisto prie
auglį.

current dividend on investment bonus
4¥2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4!/z% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Va % per metus išmokam pabaigoj 4 metų. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

DIDELIS PASIRINKIMAS VARTOTŲ 
AUTOMOBILIŲ PAS LIETUVIUS 

PREKYBININKUS!
1

Ar Jūsų turimas automobilis išlaikys 
numatytą kelionę?

Jeigu esate netikras — apsilankykite pas mus ir 
įsigykit gerą vartotą, 3 mėn. garantuotą auto
mobilį, kuriuo galėsite saugiai keliauti dabar ir 
ateityje.
DEDAME KELETĄ PAVYZDŽIŲ:
'61 OLDS. "98" 4 dr., H. T. Full Power, Air Cond......  $300.00 Down

'61 PONTIAC, CAT. Conv. Autom..................................... $250.00 „
'61 PONT. BONN. 2 dr. H. T. Full Power .................... $250.00 ~

'61 FORD-GALAXIE, Full Power .......   $150.00 ~

'59 PONT. BONN. Conv. 3 carb. Floor box .................. $50.00 ~

'59 CADILLAC Fleetwood, Air Cond......................................  $250.00 „

'57 CADILLAC ......................................................................... $50,00 „

'60 CHRYSLER, 4 dr. Black ............................................  $100.00 „

'60 CHEVY-IMPALA, 2 dr., H. T., Full Power ................  $100.00 „

'59 PLYMOUTH, 4 dr., 6 cyl. stick ................................ $50.00 „

'60 DODGE, 4 dr......................................................................... $50.00 „

'60 FORD-FALCON, 2 dr., autom........................................... $50.00 „

Pasirinksite iš 90 kity automobilių abejose vietose

Vacys Motor Sales, inc.
6516 S. Western Ave. Tel. WA 5-5121
4011 S. Archer Ave. Tel. BI 7-7460 

Chicago 36, Illinois

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago j e. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts
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DR. ANNA KALTŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien quo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tek: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.,

TeL ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehili 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
isskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tek Ofiso 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: b—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tek

C A 5-50 i 0

Tek ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

A. MONTVILAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

ųuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tek: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

MOVING?WELsTAS L_
IS TOLI IR ARTI 

dideC ^-^įa^į^rnolmkia^Ą -

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 5-9209

Žaibas užgavo 2 pastatus
Ketvirtadienio vakare Chica

gos šiaurės priemiesčiuose siau
tė pusėtina audra ir smarkus 
lietus, žaibas užgavo Classic 
Inc. (8500 Waukegan Rd.), kur 
buvo susirinkę 250 ritulio žai
dėjų (bolininkų).

žaibas taip pat užgavo trijų 
aukštų namą, esantį Ridge, Ke
nilworth.

Evanstone, Skokie ir Des 
Plaines siautė audra ir lie
tus, patvindidamas gatves ir už- 
liedamas rūsius. Alex miestely
je vėjas buvo toks smarkus, 
kad nuvertė nemaža stulpų ir 
nulaužė daug medžių.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 w',l. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. STASYS
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY 

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967

P. ŠILEIKIS, O. P.
JU ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

ŪETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
TeL: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tek: F Rentier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063

CRADINSKAS
AUTOMATINIS

RADIJAS SU STEREO FM
• TV • FONOGRAFAI

• MAGNETOFONAI
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekxn. užd.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠE MOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
TeL: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

TRUMPAI

— Dail. Algirdas Kuraushas 
apžvelgs dailininkų Vytauto 
O. Virkau ir Audronės Skuo- 
daitės kūrybą jų darbų paro
dos atidarymo proga šeštadie
nį (balandžio 20 d.) 7 vai. vak. 
Čiurlionio Galerijoje. Parodą 
ruošia Santaros-Šviesos Fede
racija ir ji bus atidaryta iki 
balandžio mėn. 28 d.

— čikagiečiui Gustave C. 
Johnson, kuris tarnauja ar
mijos aviacijoje St. Louise 
(Mo.), balandžio 26 d. bus su
teiktas pirmojo leitenanto 
laipsnis. Johnson yra baigęs 
Pennsylvanijos universitetą 
mokslo bakalauro laipsniu. 
Jis yra vedęs Žentą Orentai
te, kurios tėvai, naujieji atei
viai, gyvena Chicago j e, 6508 
Whippie St.

— Chicagos Lietuvių Mote
rų Klubas paskyrė $100 para
mai Lietuvių Pavilijono Tarp
tautinėje Prekybos Parodoje 
(birželio 19 — liepos 7 d., Mc
Cormick Place). Tokias pat 
sumas atsiuntė Lietuvos Ge
neraliniam Konsului: Jonas 
Kazanauskas, St. Balzekas, D. 
Kuraitis, ir Dr. L. Kriaučeliū- 
nas.

— Dail. Koverienė ruošia 
dekoracijas Chicagos Vytauto 
Didžiojo šaulių meno kuope
lės statomai dramai “Meilės 
auka”, kuri rampos šviesą iš
vys Lietuvių Auditorijoje.

— Pavasario sezono atidary
mo šokių vakaras, kurį ruo- 
šiaLietuvių Futbolo Klubas Li
tuanica, įvyks šiandien Lietu
vių Auditorijoje.

— Dailininkų Vytauto O. 
Virkau ir Audronės Skuodai- 
tės darbų paroda atidaroma 
šį šeštadienį (balandžio 20 d.) 
7 vai. vakare Čiurlionio Gale
rijoje. Parodą ruošia Sontaros- 
Šviesos Federacija ir ji tęsis 
iki balandžio mėn. 28 d. Dail. 
V. O. Virkau yra baigęs ma
gistro laipsniu Chicagos Me
no Institutą ir dabar dėsto 
meną George Williams kole
gijoje, o dail. Audronė Skuo- 
daitė šiuo metu ruošiasi me
no magistro laipsniui Nor
thern Illinois universitete, ši 
paroda bus pirma proga pla
čiau susipažinti su šių daili
ninkų atsiektais rezultatais.

— J. Kaributas, aktorius ir 
Naujienų bendradarbis, vakar 
aplankė redakciją. Jis jau vi
sas mėnuo važinėjasi po Ame
riką. Iš Los Angeles (ten jis 
gyvena) pirmiausia nuvažia
vo į Phoeinx (Ariz.), iš ten 
užsuko į kelis Texas valstybės 
miestus, paskui į garsųjį New 
Orleans, kur teko porą dienų 
ir pasirgti. Vėliau nuvažiavo 
į Floridą (Miami, Key West), 
Washingtoną, Philadelphiją, 
Baltimore, Bostoną, New Yor- 
ką, Clevelandą, Detroitą ir 
pagaliau sustojo Chicagoje. 
Tąčiau tai dar nėra kelio ga
las: pirmadienį jis ir vėl pra
dės aplinkiniais keliais kelio
nę namų link. O tais aplinki
niais keliais jis pasieks net 
Aliaską. Tokiu būdu jam dar 
teks kelionėje išbūti apie mė
nesį laiko. Apie tą savo įdo
mią kelionę jis pasižadėjo pa
rašyti Naujienoms. Beje, pra
vartu pažymėti, kad jis ke
liauja autobusu pagal specia
lų planą: važinėjimo bilietas 
kainuos tik $99! Tačiau tos 
lengvatos (atseit, keliavimo 
nupiginimas) jau baigiasi su 
šio mėnesio paskutine diena.

— Buvau tikras idiotas, kad 
vedžiau tave!

— Ką gi padarysi, kad idio
tams sekasi.

Huboldt P-ko Liet.
politiškas Klubas
Šis klubas įsikūrė prieš 40 

metų. Nariais buvo vien tik 
northsidiečiai. Vien tik vyrai. 
Jo organizavimu žymiausiai 
rūpinosi C. Kairys, Valskis, 
Lenkartas, Strupas ir keli kiti. 
Per metus bile kiekvienas su
sirinkimas baigėsi vaišėmis.

Išvykos į miškus ir kiti pa
rengimai sutraukdavo nemaža 
publikos ir duodavo geroką 
uždarbį. Narių duoklės buvo 
mažos, nors ir dabar siekia 
lik 1 dol. ir 80 c. metams. Re
tas northsidietis netapo nariu. 
Vėliau atėjo teisėjas J. Zuris, 
J. Juozaitis, A. Kumskis, dr. 
P. Zalatoris, P. Ridikas ir vi
sa eilė kitų žymių veikėjų. Na
rių klubas visuomet turėjo ir 
tebeturi 100 arba daugiau. Tai 
yra stiprus vienų vyrų klubas. 
Ir dabar po kiekvieno mitingo 
— pasivaišinimas. Visi susir- 
gusieji nariai lankomi ir do
vanėlė įteikiama. Nariui mi
rus į budėjimo vietą sykiu at
vyksta didokas būrys narių ir 
parūpina gėles. Jei reikalas 
yra, ir karsto nešėjais pasida
ro.

Narių tarpe yra ir demok
ratų, ir republikonų, ir socia
listų, ir sandariečių, ir katali
kų, ir laisvamanių, ir net pora 
komunistų. Nors kartais vieni 
kitus pakritikuoja, bet visi 
moka kritiką pakęsti. Visi 
jaučia pareigą būti draugingi 
vieni kitiems, kas ir masina 
narius būti susirinkimuose.

Iš vienos pusės, klubas yra so
cialinio pobūdžio. Iš kitos pu
sės, jis yra ir politiškas, nors 
nepasisako, kurią partiją remia. 
Per ilgoką pastarųjų metų ei
lę klubas yra linkęs remti de
mokratų partiją. Jo delegatai 
dalyvauja Lietuvių Demokratų 
Lygoj ir moka nustatytas duok
les. Respublikoniškieji nariai 
neprotestuoja. Ret kuomet na
riai atranda, kad miesto, valsti
jos arba krašto pareigūnai ga
lėtų ir turėtų kokį pagerinimą 
įvesti, klubas nutaria į juos 
kreiptis. Taipgi kada yra daro
ma kas nors neišmintingai arba 
kenksmingai, klubas netyli. 
Tiesa, tai nėra didelis balsas, ta
čiau demokratijoj jis yra reikš
mingas.

Su gana stambiomis sumo
mis klubas remia Amerikos Lie
tuvių Tarybą ir kitus lietuvių 
reikalus. Kai kada pakviečia 
politikus pasakyti prakalbų arba 
profesionalus duoti paskaitų.

Dabar klubo viršininkais yra: 
dr. A. Montvidas — pirminin
kas, V. Pačkauskas — vicepir
mininkas, J. Raila — sekreto
rius, P. Kavaliauskas — finansų 
sekretorius, J. Draugelis — iž
dininkas.

Humboldparkietis

— Čaplinas, būdamas dar mo
kinys, išmušė parduotuvės lan
gą ir pasileido bėgti. Savinin
kas pasivijo ir pagavo jį.

— Nedorėli! Išmušei, o ar ne
žinai, kad reikia STimokėti? — 
šaukė savininkas.

— Žinoma, kad reikia, — at
sakė Čaplinas. — Užtat aš ir bė
gu namo atsinešti pinigų.

Važiavo kartą ponas ir pama
tęs dvaro piemenį klausia:

— Koks čia dvaras?
— Mūrinis, — atsakė piemuo.
— Koks čia ponas?
— Raudonas.
— Kas šitam dvare didesnis?
— Šuo didelis, kalė dar di

desnė.
(J. Balio Liaudies sąmojus)

Prof.
MEČISLOVUI MACKEVIČIUI, 

mamytei mirus, gilią užuojautą reiškia ir 
drauge liūdi

Elena ir Jonas Bildušai 
Vytautas ir Leonas Bildušai su šeimomis
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BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų Statyba ir’ ■3er>Į0J?ta.>. _ _ _

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname arba naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RG 2-8778 
Dirbame žiemom metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, DI.
Ofisų tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447.

JOHN STAMBULIC 
General 

Contractor 
Masonry and 

Concrete Work 
Remodeling

FREE ESTIMATES 
SA 1-6036

CLOSING OUT 1962tHOMES
5654 S. Hermitage
4036 S. Maplewood
4121 S. Campbell
3330 W. Pershing
2512 W. 40th St.
2302 W. 50th Pl.

Will build 40 nr. Southwest 
Expressway.

CONRAY CONST.
“See Bob” 

at Model Home 
3941 So. Rockwell

BI 7-1757 or ST 3-6100

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Marquette Parko Namu Savinin
kų Organizacijos susirinkimas įvyksta 
šį penktadienį, balandžio 19 dieną, 
7:30 vai. vakaro Marquette Parko lie
tuvių parapijos salėje. Valdyba

— Krakiškių Draugiškas Klub 
rengia šokių ir margučių vakarėli 
šeštadienį, balandžio 20 d. 7:30 vai. 
vak. Maplewood salėje, 4256 So. 
Maplewood Ave. Bus dovanos už 
gražiai numargintus margučius. Bus 
gera muzika. Įėjimas veltui. Kvie
čia viusus

Rengimo Komisija

— Lietuvių Žagariečių Klubas ruo
šia linksmą šokių vakarą šeštadienį, 
balandžio 20 d., Hollywood Inn sve
tainėje, 2417 W. 43rd St. Šokiams 
gros Samoškos orkestras. Bus ska
nių užkandų, Velykų margučių, c 
troškuliui numalšinti — gerų gėrimų 
bei kitokių pamarginimų. Pradžia 
7:00 vai. vak. Įžanga 50 c. Nariai ii 
svečiai kviečiami gausiai dalyvauti ii 
su žagariečiais linksmai vakarą pra
leisti. Kviečia

Rengimo Komisija ir Valdyba

—< Brighton Parko Lietuvių Moterų 
klubo Atvelykio balius įvyksta sek
madienį, balandžio 21 dieną, Holly
wood salėje, 2417 W. 43rd St. Pra
džia 4:00 vai. po pietų. Bus skaniu 
valgių, įvairių gėrimų, gražių dova
nų ir margučių. Šokiams smagus or
kestras. Kviečiame visas nares ii 
svečius atsilankyti ir linksmai laika 
praleisti.

Komisija ir Valdyba
— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa

šalpos Klubas laikys savo mėnesini 
susirinkimą sekmadienį, balandžio 21 
dieną 1:00 vai. popiet Hollywood Inr 
svetainėje, 2417 W. 43rd St. Nariai 
ir narės malonėkite dalyvauti.

Rose Didžgalvis, rast.

”NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUv. \S IR BIČIULIS
JOS VISAD RAbO TEISYBĘ

PERSONAL
_________ Asmeny Ieško _______ į

NAŠLYS PRIIMS drauge gyventi vy-j 
rą, turintį automobilį. Graži vieta 
prie upės. WA 5-5077 po 4 vai. vak. i

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

PERKU LIETUVIŠKUS PINIGUS, mo
kėsiu po 5 centus už kiekvieną.

Gurnys, 5653 S. Ashland Avė. 
Chicago 36, Ill.

MARK III MOTORS 
SPORTS CAR SERVICE 

14446 LINCOLN, DIXMOOR 
We service most Foreign & 

Sports Cars
Now is the time to prepare your car 
for a summer of fun.

Phone 388-2981 
for appointment and free estimate

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street

K Telef.: GRovehiU 6-2345-6

^1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS A1R-CODITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUAN1CA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAW1CZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. UTUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

P.J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: Olympic 2-1003

EOVEIKIS v»ulL
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
KVIETKININK AS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

G U ž A U S K V
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GEL1MINKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586- 1220

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

— Paieškomas Juozapas Gied
ris, apie 70 metų amžiaus, prieš 
maždaug 40 metų gyvenęs Chi
cagoje. Ieško sesuo Domicėlė 
Vengeliauskienė, 6946 So. Fair- 
field Ave., Chicago 29, Ill. (Sk).
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REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur
MOTEL — 

WISCONSIN DELLS
Reikia sutvarkyti našlės palikimą. 
22 vienetai. Nauji. Yra plaukimui 
baseinas, oro vėsinimo sistema, mū
riniai. Netoli Interstate Tollway 90, 

yra išvažiavimas i moteli.
MAnsfield 6-0304

SHOPPING PARADISE GUIDE 
Geriausiy apsipirkimų vieta

FERN’S
C ARD SHOP

5012 So. Ashland Ave.
Tel. 737-4350

CARDS
& GIFT ITEMS 

FOR ALL OCCASIONS 
and a Beautiful Selection for 

Easter Cards just arrived. 
We Repair All Appliances, 

TV and Tape Recorders 
We Also Specialize in 

Picture Framing.
Open Monday & Thursday until 9 

Please mention this ad.

UŽSISAKYKITE GYVUS 
PAUKŠČIUS TUOJAU PAT! 

Šviežiai papjauto paukščio mėsa 
daug skanesnė!

JOHN’S LIVE POULTRY
& EGG MARKET 

5955 W. FULLERTON 
Phone orders NA 2-2813

PLACE YOUR ORDER FOR 
PARTY CAKES

Holiday cakes early at original 
Bakery

We specialize in beautiful and deli
cious wedding cakes, Birthday cakes 
& Shower cakes! High Quality — 

Lowest Prices! Specializing in 
“Old Country Rye Bread” 

Call Julia Roman, Proprietor 
ORIGINAL BAKERY

1741 WEST 51st ST. — PR 6-8414

DOTT CONSTRUCTION
“Everything in Carpentry” 
Quality work — all work 

guaranteed.
Free estimate

GA 4-5927 — GA 2-5977

AR JAU NUSTATĖTE 
VESTUVIŲ DIENĄ? 

Susitarkite 
su geriausiu fotografu dabar.

BILL’S STUDIO
14224 So. INDIANA AVE.

VI 1-1440

PIANO TUNING 
Guaranteed work, 

Special Rates on more than one 
' Piano at same location.

NORMAN DORITY 
SU 4-6964

DIDELIS PASIRINKIMAS
Įvairiom progom atvirukų — 

“Halmark Cards” — pirkite ir siųs
kite juos. Gausus pasirinkimas dovanų. 
Dovanų Įvairiom progom. — Viskas 
kas reikalinga — baliui ar puotai. 

6417 N. CICERO AVĖ. — prie Devon. 
LINCOLNWOOD, ILL. 

Skambinkite tuojau pat 679-3265.

LET ME WINE & DINE YOU! 
JIM’S LOUNGE 

New — comfortable 
— friendly!

Excel, service — good — food. 
Prepared to please!

2907 N. CICERO 
AV 3-9600

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
FARMS FOR SALE

40 AKRŲ
5 mylios nuo Brainerd, Minnesota, 

prie kelio, pilna kaina $425.00. 
Įmokėti $85.00.

Kas mėnesį mokėtu po $20.00 
neskaitant nuošimčiu.
J. E. BUSH, Rt. 6; 

BRAINERD, MINNESOTA

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

LIETUVIŠKAS PLAUKŲ KIRPĖJAS 
Kirpimai iš mano pavyzdžių. 
Veido pagerinimui įvairūs 

MASAŽAI. 
Įvairi vokiečių kosmetika. 

752 WEST 33 STREET 
Tel. 326-9575

TAISOME AUTOMOBILIUS 
IR PARDUODAME GAZOLINĄ 

K&D TEXACO 
Lietuviai

KARL SARPALIUS ir DON WIZA 
7001 S. Western Ave. PR 8-9609 ... -

SKUBIAI
IŠNUOMOJAMA MAISTO KRAUTUVE

ir 5 kambarių butas.
TEIRAUTIS

tel.: YA 7-0677 
arba vakarais HE 4-0785.

HELP WANTED — MALE T HELP WANTED — MALE 
_______ Darbininkų Reikia j Darbininkų Reikia

ANALYTICAL CHEMIST
Permanent position now open for Analytical Chemist to head department in 
research division. Responsibilities include the application of nonbiological 
and analytical methods for the company’s products in feeds and animal 
tissues and for the clearance of analytical methods by accrediting agencies.

Please forward resume and references to: 
PERSONNEL MANAGER

All resumes processed rapidly and cinfidentially.

DR. SALSBURY’S LABORATORIES
Charles City, Iowa

MOLD 
REPAIRMAN

for plastic compression and injection 
molds. Overtime and generous fringe 

benefits.
Day shift.

MAYFAIR
MOLDED PRODUCTS CO.

3700 N. ROSE ST. 
SCHILLER PARK, ILL.

Tel.: 678-5440

REIKALINGAS 
DARBININKAS FARMOJE 

Kas nori dirbti, 
skambinkite tuojau telefonu 

CA 6-5821
1840 So. Halsted — J. Seibutis

BENDRAS 
DIRBTUVĖS DARBAS 

Proga pastoviam darbininkui. 
Turi mokėti angliškai. 

Teirautis nuo 9 vai. ryto iki 
3 vai. p. p. 

ARDCO DOOR 
9929 SOUTH AVENUE “N”

HELP WANTED — MALE-FEMALE
ReikiaDarbinin^

REIKALINGA ŠEIMININKĖ ar vyres
nio amžiaus vyras drauge gyventi su 
senuku ir jam išvirti pietus, nėra jo
kių kitų darbų. Rašyti: Mr. Victor 

Maneikis P. O. Box 272, 
MENDON, MICHIGAN

REIKALINGAS
REAL ESTATE PARDAVĖJAS 

ar pardavėja. Turi turėti automo
bili. Veltui išmokysim šio amato. 
Daug galimybių. 30 metų sėkmingai 

veikianti ištaiga. Svoboda.
3739 W. 26 St. — LA 1-7038.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS erdvus ir saulėtas 
miegamas kambarys vyresnio am

žiaus dirbančiam vyrui.
6554 So. ARTESIAN AVE.

IŠNUOMOJAMAS 3 kamb. butas, pir
mame aukšte, iš kiemo. Yra vonia. 
Raktai antrame aukšte iš priekio.

3604 SO. LOWE AVE.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui, 
atskiras įėjimas, 6351 So. Fairfield. 

Tel. 776-0543.

IŠNUOMOJAMI 3% kamb. beismonte 
su baldais 2 vyrams ar suaugusių po

rai. 7205 S. Maplewood Ave.
WA 5-1461

IŠNUOMOJAMAS 2-me aukšte apšil
domas 5 kamb. butas, Brighton Parke. 

Skambinti tel. 376-2664.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS, gali
ma pasinaudoti virtuve, pamatyti ga
lima sekm. 1—4 vai. vak. Pilleris.

5628 So. Ashland. — PR 8-6553.

IŠNUOMOJAMAS šviesus, gražus kam
barys, galima naudotis virtuve. Prie 

pat parko. $30 per mėnesi. 
6946 So. Fairfield. — HE 4-2893.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyresnio 
amžiaus vyrui 839 W. 33rd St. 

Įėjimas iš kiemo.

TIE BUTAI YRA JUMS.
Tuojau galima užimti, geras susisie
kimas, krautuvės. Gražus, dideli 
2-3-3x/2 kamb. butai. $75, — $100, 
— $110. Yra šaldytuvai ir virimui 

pečiai. Skalbimui patalpos. 
Išdekoruota pagal jūsų skonį.

Duos baldus patikimiems' 
nuomininkams.

Mr. Mittel.
525 DEMING PLACE 

DI 8-7344 arba ES 9-6662

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
antrame aukšte. 2829 W. 39 St. Tel. 

LAfaytte 3-3279.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys prie mažos šeimos, Marquette 
Parke, nebrangiai. — Tel. PR 8-2707.

IŠNUOMOJAMAS 3 kamb. butas, vo
nia, šiltas vanduo. Vienam arba dviem 
suaugusiems. Yra ir krautuvė, kurio
je galima gyventi. 3318 So. Morgan, 
tel. 523-0316. Galima apžiūrėti ir 

sekmadienį.

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų aky,e!

HELP WANTED _ FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGOS 
MARŠKINIŲ IŠBAIGĖJOS 

Patyrusios prie kabinetinio tipo ma
šinų. Turi suprasti angliškai.

Kreiptis: 
SUPREME CLEANERS

28 S. WOLF RD., NORTHLAKE, ILL. 
FI 3-6943

REIKALINGA MOTERIS, kuri sutiktų 
2—3 kartus per mėnesį padėti apsi
valyti namus. Rašykite: “Naujienos”, 
Box 4897, 1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Ill.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ
— gražūs namai priemiesty, suaugu
sių šeima. Atskiras kamb., vonia, ge
ras atlyginimas, pastovus darbas, rei
kalingos rekomendacijos. Skambinti 
VE 5-1060 arba rašyti angliškai 

“Naujienos”, Box 4898, 
1739 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ
— padėti prižiūrėti vaiką ir namų 
ruošai. Atskiras kambarys, TV, gra
žiuose Lincolnwood namuose, puiki 

vieta tinkamam asmeniui. 
Reikalingos rekomendacijos.

Tel. BE 5-2839

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BEAUTIFUL EVERGREEN NURSERY 
REASONABLE

Well esta'b. Fully equipped and 
stocked on 17% acres. Of soil cond. 
Nursery land Nr. Lake Michigan. 
3 bdrm. hse. New 2 car gar. Schls. 
& Churches nearby. Loc. 3 Mi. So. 
of Saugatuck, Mich., % mi. West on 
26th Ave. & Ill. S. 31 High. In Mich. 
Splendid bus. Opp. for Yg. ambitious 
cple. Must sac. Because of death.

Write to 
EVERGREEN FARM NURSERY, 

Mrs. Beimfohr,
R. R. 2. 

FENNVILLE, MICH.
or call Area 616-543 3834. 

Chicago call PE 6-6618

PARDUODAMA RŪBŲ VALYKLA 
Marquette Parko rajone. 

GR 6-0623
BRIDGEPORTE, Halsted St., parduo
dama kampinė taverna su 6 kamb. 
butu viršuje. Didelis 80 pėdų ilgio 

garažas. Galima pirkti ir namą. 
Skambinkite po 4 vai. po pietų 

HI 5-3485 arba VI 7-8695.
GĖRIMŲ KRAUTUVĖ IR TAVERNA 
su visais įrengimais, oro vėsintuvais, 
nebrangi nuoma, įsteigta prieš 17 me
tų, galima geromis sąlygomis išnuo

moti arba iškeisti i narna.
3267 So. HALSTED ST.

IŠNUOMOJAMA taverna su 4 kamba
riais. Visi įrengimai. Nusipirk “li
cense”, “stock” ir daryk biznį. Lie

tuvių kolonija. Seniai įsteigta.
Skambinti Y A 7-0497.

WELL ESTABLISHED BUSINESS 
Drug sundries, greeting cards, school 
supplies etc. Ideal for couple to earn 
goo living income; rent $55,00 month, 
living quaters available. Leaving 

state; sacrifice for cash. 
Contact owner.

5603 SO. DAMEN AVE.
PARDUODAMA TAVERNA 

ir piknikams vieta, didelis baras, di
delis valgomasis ir virtuvė bizniui. 
3 mieg., virtuvė, gyv. kamb. ir rū
sys. Vietos kitam butui padaryti ati
ke. Lauke piknikui stalai, baras ir 
pastogė šokiams, Willow Springs, 

BUTCHAS REAL ESTATE
Tel. 839-2709

N E W S T A N D 
Center of loop 

One owner for 30 years 
Sell an account of death 

Call private owner 
MUseum 4-6433

MARQUETTE PARKE labai skubiai 
pigia kaina parduodama maisto krau
tuvė. Geriausia vieta gatavam mai

stui gaminti. — Tel. RE 7-1996.

LIKERIŲ KRAUTUVĖ 
IR MAŽAS BARAS 

Apyvarta maždaug $92,000 per me
tus. Savininkas gali uždirbti $350 per 
savaitę. Geras, švarus biznis. Savi

ninkas eina į kitokį biznį. 
Skambinti tel. 

IR 8-8804

LANDROMAT’AS, PARK RIDGE 
“Self Service” ir “Drop Off”. 26 skal
bimo mašinos ir 8 džiovintuvai. Vis
kas kaip nauja, 3 metų senumo. Gry
no pelno $500—$600 per mėnesį. 
Tinkamas asmuo gali dvigubai padi
dinti pajamas, sunku vesti biznį in

validui kėdėje su ratukais. 
$15,000, mažas įmokėjimas.

Skambinti
CROSSROADS REAL ESTATE

825 - 6637.

PARDUODAMAS LIQUOR STORE 
su baru shopping center building’e, 
su virš $100,000 metinės apyvartos. 
Rinktinė vieta ir krautuvė Chicagos 
pietvakariuose. Prieinama kaina grei

tam pardavimui.
Dėl informacijų skambinti 

J. STANAITIS, WA 5-5362.

REAL ESTATE FOR SALE 
_____ Namai, ŽemėPardayirnui

P A B K BID G E
$65,000

GERESNIS KAIP NAUJAS
Gali gyventi 2 šeimos, gyvensite luk- 
suse ir komforte šiame dideliame mū
riniame bei akmeniniame name. 
Angliškas beismontas. Puikiai tinka 
nuomavimui. Atskiri įėjimai, 2 vir
tuvės, ¥2 akro išlyginta žemė, 52 
užaugę, amžinai žaliuojantieji me

džiai. Laistymo sistema.
Nuosavybė yra 

1109 SO. ROSE AVENUE, 
(Paskutinė gatvė į vakarus Park 
Ridge, ¥4 mylios į šiaurę nuo Devon)

Skambinti
Mrs. P O O R

DUNN REALTY
Tel. 823-1000.

LINCOLNWOOD — Savininkas par
duoda 3 metų “De luxe bi-level”, 
7 kamb., 3 mieg., yra oro vėsinimo 
sistema, dvigubi langai, tinklai, gra
žiai sutvarkytas sklypas, didelis ap
tvertas “den”, garažas, porčius su 
tinklais ir patio. Įmūrytas vir. pe
čius, indams plauti mašina, šiukš
lėms deginti įtais. Įvesta gaisro sign, 
sist. arti susisiekimo, mokyklų, krau
tuvių. $30,000 su viršum. Tik susi

tarus tel. OR 6-4118.

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ 
prie gero susisiekimo kampas, 5 krau
tuvės ir 6 kamb. butas. 4700-02 S. 
Western Avenue. Namas įkainotas 
$64,000 ir įreng. $30,000. Visa nuo
savybė verta $94,000. Pardavimo 

kaina $71,000.
Skambinti po 12 vai. p. p.

VI 7-8772

PARDUODAMAS 
3 aukštų mūrinis namas, 

6. butai, turi šaltą vandenį. 
$9,000 grynais.

Skambinti 
TAylor 9-1742

NAŠLĖ TURI PARDUOTI mūrinį 5 
butų, 5x4 kamb., gazo šild., vonios, 
apyl. Western ir 22nd. Įkainotas grei
tam pardavimui. $13,900, įmokėti 

$2,000.
SVOBODA, 3739 W. 26 St. 

LA 1-7038

3 MIEG. NAMAS,
2 auto mūr. garažas, patio, oro vėdini
mo centr. sistema, gazo šild., Bridge
port© kolonijoje, išvykstu į Floridą, 
turiu parduoti. Teirautis dėl smulkes

nių informacijų tel. LA 3-3733.

MARQUETTE PARKE 1% aukšto mū
rinis, 8 kamb. su 3 mieg., modern, 
įrengtas, mažas imokėjimas, $20,500. 

Tel. 737 - 9515.

ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENĮ 1—5. 

Mūrinis 2 butų, 5 ir 5 kamb., gazo 
šildymas, garažas.

2422 S. HOMAN AVE.

BARGENAS. Marquette Parke mūr. 
2x6, reikia greit parduoti už $24,500. 

Brokeris — PR 8-6916.

BRIGHTON PARKE tik $4,000 įmokė
ti, 3 butų mūrinis, 6-5-2Vz, virs $300 

pajamų mėn. — Tel. 656-2234.

TVIRTAS MŪRINIS apartamentinis, 
geroje nuomavimo vietoje. 12 butų 
po 4 kamb. Modernios vonios, švie
sūs, dideli kambariai. Nauji elektros 
laidai. Dvi didelės biznio patalpos. 
Apie $14,000 pajamų per metus. Lik- 
viduajamas trust. Kaina tik $44,000. 

Kreiptis tel. RE 7-2646.

SAVININKAS PARDUODA 
105th ir Green, 5¥2 kamb., 3 mieg. 
mūr. namas, 9 metų, puikus susisie
kimas, krautuvės prie Mt. Vernon 
mokyklos. St. Helenas parapijoje. 
Didelis sutvarkytas kiemas, pilnas 

rūsys. — $17,500.
Tel. PR 9-9667

BUFFALO GROVE, ILLj
3 mieg. ranch, patio, kabin. virtuvė, 
1% auto garažas, kampinis sklypas, 
sutvarkyta žemė, 2 blokai iki valsty
binės bei parapijinės mokyklos, prie 

gražaus parko. 
Skambinti telefonu 

LEhigh 7-0188 

2 MIEG. NAMAS
4138 WEST 81st STREET

iš šono įvažiavimas, 2 auto garažas, 
plytelėmis klotas beismontas, kilimai, 
užuolaidos, išlyginta žemė, turi par
duoti, išvyksta į Floridą, dėl smulkes
niu informacijų teiraukitės pas namo 

vyrą tel. LA 3-3733

DVIEJŲ KRAUTUVIŲ 
ir 10 butų mūrinį kampinį namą, 
ekstra lotą, 2 mašinų garažą fr 4 kmb. 
kotadžius užpakaly, vertės $55,000, 
mainysiu į vasarinį rezortą, mažesnį 
namą, motelį, baldų krautuvę, farmą 
ar kitą turtą. LA 3-5107, F. G. Lucas, 

4108 ARCHER AVĖ.

SAVININKĖ PARDUODA 10 BUTŲ 
murini. 3316 So. Morgan. 

Tel. 523-0316.

ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENI 1—5. 

7310 S. MAPLEWOOD, 
naujas 2 po SVz kamb. mūrinis, ąžuolo 
medis, keramikos tailos, gazo ir kar
što vand. atskiros sistemos, virimo ir 
kepimo plytelės. Rimtas pasiūlymas 

nebus atmestas.

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M A L O N I S

PRospect 8-2071

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PARDUODAMA 
ARBA IŠNUOMOJAMA

3520 So. Halsted St., puiki vieta, 1-no 
aukšto mūr. krautuvė, 26 x 150. Kai
na $17,500, lengvos sąlygos, savinin

kas. IN 3-3006 arba OR 3-1396.

ŠVARUS, 3 METŲ MŪRINIS, ranch 
stiliaus su 3 miegamaisiais, prie Šv. 
Philomenos bažnyčios, mokyklos ir 

krautuvių. Parduoda savininkas. 
1805 N. KEELER — BE 5-2799.

MARQUETTE PARKE puiki moder
niška rezidencija, gražiai įrengtas rū
sys, apsauga nuo potvynio, gazo ši
lima, ąžuolo medis, 1¥2 vonios, kili

mai. 7149 S. WHIPPLE.

BRIGHTON PARKE parduodamas 
2 butų mūrinis, po 4¥2 kamb., 5 me

tų senumo. Tel. 254-8382.

PARDUODAMAS 3 mieg. mūrinis 
ranch, beismonto sienos iškaltos pu- 
šinėm lentom, 2 auto garažas, arti 

parap. ir public mokyklos, 
$20,000 su viršum. LU 5-6518.

SAVININKAS PARDUODA
2 AUKŠTŲ MŪRINĮ NAMĄ, 

2x5 ir 2x 4, atikas ir rūsys, geros 
pajamos, arti 31 ir Morgan. Skam

binti po 5 vai. po pietų savaitės 
dienomis.

FR 6-5279

PARDUODAMAS 
naujas 5 butų namas, 4x3 ir 1x4 
kamb., $7,800 pajamų per metus. Yra 
oro vėsinimo sistema, “ceramic” ply
telių virtuvės, dvigubi langai, viskas 
už $62,000. 11906 S. Longwood Dr., 

Beverly Hills area.
Tel. HU 8-1143 po 6 val. vak.

MARQUETTE PARKE 
Savininkas parduoda murini 2 butų 
4 ir 4 kamb., uždari porčiai, vienas 
iškaltas pušinėm lentom, gerame sto

vyje, puiki vieta.
Susitarimui skambinti 

PR 6-5405.
7145 SO. ROCKWELL

$2,500 ĮMOKĖJĘ pirksite mūrinį 5 
butų su pilnai įrengta taverna. Nau
jas priekis, moderniškas, su oro vė
sinimo sistema. Lenkų kolonija, apyl. 
22 ir California, savininkas pasitrau
kia poilsiui. Toujau turite pamatyti. 

SVOBODA, 3739 W. 26 St.
LA 1-7038

MARQUETTE PARKE 5 vienetų, ge
ras pajamų namas, parduoda savinin
kas arba galima mainyti į mažesnį na

rna. Kaina truputi virš $40,000.
PR 8-6676

SAVININKAS PARDUODA 
rezidencinį sklypą 86x127¥2, sudėti 
sūrai, prie gatvės, yra medžių, arti 
apsipirkimo vietos. 111 Street, vienas 
blokas į vakarus nuo Harlem Ave. 

YA 7-7464, vakarais po 6:00 vai.

SAVININKAS PARDUODA 
gražų, patogų 4 kamb. mūrinį namą, 
kabin. virtuvė, plytelių vonia, stoge
liai ant langų, dvigubi langai ir tink
lai, pilnas rūsys, apylinkėj 61 ir 
Kenneth. Kaina $16,500. Agentus pra
šau nesikreipti. Dėl susitarimo skam

binti tel. PO 7-2148.

MODEL HOMES — in New Subdivi
sion. Open house Sat. and Sun. 

5335 Hunt Ave., Summit, Ill.
5 blocks W. of Harlem & 2 blocks N. 
of 55th. Beautiful brick 3 bedroom. 
Bi-Levels. Price $18,900. Low down 

payment. By Quality Builder. 
ALP-PARK BUILDERS, INC.

PI 9-1385 — PI 9-3230 — HI 7-2658 

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 1-4, 2-3-is, 1-2. 
Karštas vanduo, vonios, gazo pučia

mo oro šild., 2 auto mūr. garažas. 
2540 So. Troy St. — CL 4-3374.

PARDUODAMA 2 aukštų, 8 kamb., 
3 metų senumo, moderniška, mūrinė 
rezidencija, Marquette Parko centre. 

Savininkas. — PR 8-8868.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, tuščia patalpa 
krautuvei, 2 auto garažas. $12,500. 
Mažas įmokėjimas. 2641 S. Kedzie Avė.

BEAUTIFUL MODERN 2 flat, 3 bed
room each, 5 years old.

6441 So. Kedvale Ave.

SAVININKAS PARDUODA 
mūrinį 2 po 5-is, 6 metų, aluminum 
langai, durys, dideli miegamieji, nuo 
sienos iki sienos kilimai, 2¥2 auto 
garažas. Atidarytas sekmadieni 11-5. 

2923 N. KOLMAR AVE.

NAŠLĖ TURI PARDUOTI namą 2 po 
4-is, gera vieta, geros pajamos. 

2124 W. 23rd Place.

PAJAMŲ $225 į mėnesį, didelis na
mas, reikalingas remonto, 2 butai. 
Apačioj 6 kamb., viršuj 3 kamb., už
daras porčius, 2 auto garažas, prašo 

$23,500, duokit pasiūlyma. 
GArden 3-5319.

UŽ $12,950 PIRKSITE 2 butų mūrinį, 
4 ir 4 kamb., apylinkėj 27 ir Kedvale, 

gazo šild., 2 auto garažas. $2,000 
įmokėti. — Tel. LA 1-7038.

BRIGHTON PARKE — mūrinis paja
mų namas — krautuvė ir 3 butai. 
Modernios vonibs, kabinetinės virtu
vės, potvynio kontrolė, naujas šildy
mas, nauji elektros laidai. Naujas 
stogas. Didelė pastogė. Naujas ga
ražas. 2 butu baldai iškaitomi i kaina. 
Tik $25,500. Kreiptis tel. RE 7-2646.

TAVERNA
ir dalinai aprūpintas restoranas, 3 bu
tai, visi laisvi, Bridgeporto rajone, 
turi parduoti arba išnuomoti visą pa
statą už $400 į mėn. Dėl smulkių in

formacijų skambinti LA 3-3733.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PAS1SEKIMA BIZNYJE 
— GARSINKI? IR TU

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DU ŠVARŪS mūr. namai ant vie
no sklypo Marquette Pk. $17,900.

TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite!

7¥2 KAMB. 10 METŲ mūr. reziden
cija ant 1% akro žemės La Grange. 
Įrengtas rūsys. Gazo šiluma. Kilimai. 
2% vonios. Su namu sujugtas mūr. 
garažas. Apžiūrėkite — tikrai patiks!

5% ir 3 KAMB. MŪR. prie Mar
quette Pk. su 25 pėdų tuščiu sklypu 
šalia. Gazo šiluma. Garažas. Viskas 
$19,000.

$15,000. — BRIGHTON PK. šva
rus 4¥2 ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

2 METŲ 5% kamb. mūr. prie 67-os 
ir Western. Gazo šiluma. Kilimai. 
Vielų tvora. $18,500 — arba geriau
sias pasiūlymas.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 5¥2 kamb. 
9 m. mūr. su prijungtu garažu. Įva
žiavimas iš šono. Kilimai. Gazo ši
luma. Centralinis oro vėsinimas. 
Įrengtas rūsys. Apsauga nuo potvy
nio. Alum, langai. Galima rytoj 
užimti. $30,000.

SAVININKAS išsikelia iš Čikagos! 
6 metų 5¥2 kamb. mūr. namas ant 
35 pėdų sklypo. Ąžuolo medis. Gazo 
šildymas. 1% mašinos garažas. Me
talinė tvora. Gera proga! $18,900.

VASARVIETĖ su visais įrengimais 
ir atsargomis Sandunuoše. Apie 
$12,000 gryno pelno per sezoną. Rim
tas pasiūlymas nebus atmestas!

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

PAJAMŲ MŪRAS, 8 kamb., 2 vo
nios, 2 virtuvės, gazu šild., gera vie
ta. $20,000.
NAUJAS 5% kamb. mūras, arti mo
kyklos, parko, garažas, karpetai, alum, 
langai, $24,400.

NAUJAS 4 kamb. mūras, platus 
sklypas, garažas, gazu šild., našlė pra
šo $20,000.

PUIKUS MŪRO bungalow, dideli 
kamb., modern, vonios, virtuvė, rūsys, 
graži vieta. $22,800.

2 BUTŲ MEDINIS, apkaltas 2x4 
kamb. butai, atskiri šildymai gazu. 
$9,000.

8 KAMB. BUNGALOW dideliai šei
mai ir pajamos, 2 vonios, įrengtas 
beismontas. $17,400.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 West 69th Street — Tel.: RE 7-7200

MŪRINIS 6 kamb., garažas, 30 p. 
lotas, 69 ir Artesian. $17,900.

MŪRINIS 3 butai (6, 5, 4) — visi 
teisėti, keis į mažesnį. $34,500.

MŪRINIS 5 kamb., Gage Parke, rū
sys, graži vieta. $12,500.

MŪRINIS didelis namas prie 68 ir 
Western, tinkamas bet kokiam biz
niui ar klubui su šokių salėmis, šildy
mo ir šaldymo įrengimai. Tik $30,900.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
NAUJAI ATREMONTUOTAS 5% 

kamb medinis, 3 mieg., moderni ka
bin. virtuvė ir vonia su “Vanity” 
įreng., naujas alyvos šild., garažas, 
arti 65th ir Western. Tik $16,500. 
Vertas pamatyti!

PAJAMŲ MŪRINIS bungalow, 5 
kamb., 3 mieg., ir 3 kamb. su vonia 
rūsy, naujas gazo šild., Gage Parke.
Tik $19,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

Member of S. W. R. E. Board, Lith. Chamber of Commerce 
Bonded by the Board of Insurance Underwriters «

BELL-VAR PA S
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
GRAŽUS IR PATOGUS 5 k. vasar

namis, 2 ats. butai, viskas modern, 
didelis skl., su šildymu ir kitais prie
dais. Skubiam pardavimui ar nuo
mai. Pigiai. 84 m. už Chicagos.

3 MET. SEN. gražus, mod. mūr. 
bungalow, pačiame Brighton Parko 
centre. $21,500.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public 

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Telef. CL 4-7450 arba YA 7-2046

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdraū 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

POSEN
Išnuomojamas arba parduodamas 3 
miegamųjų mūrinis ranch stiliaus, 

1% vonios, 2 blokai iki mokyklų. 
Geras susisiekimas.

14719 HARRISON
PU 5-0200

SAVININKAS PARDUODA prie 63rd 
ir Western namą: 3 butai ir taverna. 
Dėl daugiau informacijų skambinti 

tel. 767-2788.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

1% AUKŠTO mūr.: 5J4 ir 4%, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir 
biznio patalpa mūr. name Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 
Gera vieta.

5 METŲ 2x4% mūr. Marquette Pk. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum, 
langai. Apžiūrėkite!

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb. 
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

4 BUTŲ MEDINIS, $200 nuomos 
mėn., gera vieta, kaina $9,800.

BRIGHTON PARKE mūro namas, 
3 butai, garažas, 50 p. lotas, $28,000.

1% AUKŠTO 3 butų medinis, 37 p. 
sklypas, naujai sutvarkyti butai, di
delis garažas. $14,800.

TURIME LOTĄ 45 pėdų rinktinėje 
rezidencijų vietoje. Kreiptis betar
piai. $11,500.

NAUJAS modernus 6 kamb. mūras 
ir 2 auto mūro garažas, electronic du
rys, įrengtas rūsys. Įmokėti $3,500. 
Ne pirkinys, bet dovana. $22,000.

PERTVARKYTAS BUNGALOW, 2 
butai, 4 ir 3 kamb., naujas šildymas 
gazu, mūro garažas. $23,400 arba ge
ras pasiūlymas.

MŪRINIS 1% a. (5 ap. ir 3 viršuj), 
garažas, M. Parke, $15,900.

MŪRINIS, 2 butai ir butas rūsy, 
garažas, M. Parke, $26,900.

MŪRINIS 2 butai, garažas, naujas 
šild., prie mūsų ištaigos, $23,900.

MEDINIS 4 kamb. ir “Cleaners” 
biznis, rūsvs, garažas, $13.800.

GERAI IŠLAIKYTAS 2 butų namas, 
arti M. Parko, garažas, $17,900.

2 BUTŲ MŪRINIS, 4 ir 4, alyvos 
šild., Marquette Parke. $23,900.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-4-3, moderni
zuotas, 33 p. sklypas, plyt, vonios,, 
gazo šild. sistema, atskiri karšto 
vand. tankai, garažas, Brighton Parke. 
$24,500.

APARTAMENTINIAI namai 6 bu
tų, 10 butų ir didesni labai prieina
momis kairiomis.

2x5 MŪR., extra modemus, 2 auto 
mūr. garažas, poilsio kamb. skiepe, 
geriausioj vietoj Brighton Parke.

2x6 MEDINIS, c. šild., garažas, tik 
$16,200, nedaug įmokėti.

5 KAMB., 3 mieg., medinis prie 
Archer, tik $11,000, proga dideliai 
šeimai.

TAVERNA prie judraus kampo, 
Brighton Parke.

6 ir 4 — 1% AUKŠTO Marquette 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

PRIE 55-tos IR ROCKWELL, 
2 aukštų, 3 butų mūrinis, atskiri šil
dymai, potvynio kontrolė, garažas. 

$29,000.
A. NORKUS REAL ESTATE 

2405 West 51st St. WA 5-5030

VIDAUS DEKORUOTOJO NAMAS — 
6 kamb. gražiai sutvarkytas. Gazo 
šild., nauji elektros laidai viduj ir iš 
lauko. Naujas “New Orleans” žaidi
mo kambarys, baras, 2 vonios, erdvus 
aukštas, kur galima įrengti atskirą 
butą. Dėl susitarimo skambinti die
nos metu 374-0222, vakarais ES 5-1228. 

9231 SO. CLYDE AVE.
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